
DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR M3 TAS

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Kovo 6-tą įeina galėn Is
panijos sienų blokada, kad 
užkirst kelią užsienio sava
noriams įsigaut šalies vidun 
ir teikti bile j>agelbą kariau- 
jančiom pusėm. Blokadą pri
žiūrės tarptautinė komisija.

Visa mūsų šalis užlieta 
streikais. Sale senoviškų 
streikavimo būdų įeina nia- 
don moderniškos priemonės. Ą 
Darbininkai, norėdami iško-i 
vot sąlygų pagerinimą, pa-, 
skelbia streiką, apsigyvena 
dirbtuvių patalpose ir neiš- 
sikrausto iki neįvyksta su
sitarimas. Streikai parodo, 
kad darbininkai esama pa
dėtimi nepatenkinti ir kad 
ekonominė padėtis yra dar 
nenormali. Dabartiniu laiku 
dėl ginčų su darbdaviais 
streikuoja 30,000 darbinin
kų.

Keturios didelės plieno
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SUSIV. NARIAI, PAGALVOKIME ORLAIVIO KATA
STROFOS PASĖKOS

VOL.-METAI XXI

SVARBESNI LRKSA PILDOMOJO 
KOMITETO NUTARIMAI

Keliatą kartų esame rašę ir raginę gerb. kuopų 
valdybas, kad Susiv. narių sumokėtos duoklės be ati
dėliojimo būtų išsiunčiamos Susiv.. Centrui.

Štai ką tuo reikalu sako Susivienymo Konstituci
jos straipsnis 28-tas, par. 3-čiaa:

3. Visi mėnesiniai mokesčiai turi būti pasiųsti į Susi
vienymo Iždą ne vėliau, kaip 25 dieną kiekiveno mėnesio 
Jeigu pinigai pasieks Susivienymo Raštinę vėliau paskuti
nės dienos to mėnesio, skaitysis pavėluotais ir bus skelbia
ma organe.

Matydami, kad mūsų asmeniui raginimai nueina 
niekais, priseina minėtą konstitucinį straipsnelį ko
mentuoti ir pavėlavusias kuopas skelbti viešai per or
ganą. Tad nariai patys galės ištirti, kaip ir dėlko jų 
sumokėtos duoklės yra suvėluojamos.

Šiandien, t. y. kovo mėn. 1 d. 1937 m. iš šių gerb. 
kuopų gautos mokesty*, kurios skaitosi pavėlintomis 
ir sulig taisyklių nariai gali būti suspenduoti:

16 kp. Chicago. Ill., susirinkimą laiko antrą sekmadieni
87 kp. Pittsburgh, Pa., gauta kovo 2 d.. 1937. Čekis 

išrašytas March 1, 1937,
88 kp. Donora. Pa.. 

Feb. 27, 1937.
92 kp Bentieyville, 

madienį.
134 kp Brooklyn, N. Y., susirinkimą laiko pirmą sek

madienį.
142 kp. Cleveland, Ohio, susirinkimą laiko antrą 

dienį.
198 kp. Shamokin, Pa., susirinkimą laiko antrą 

—dtent "" ' “** ”  ------- -- • ' -----
265 kp. Detroit, Mich., susirinkimą laiko antrą 

dienį.
277 kp. Blisville. N Y., susirinkimą laiko trečią 

dienį. - * •

Reiškia, devynios kuopos pavėlavo prisiųsti duok-.
Jėgą,7kuri7\7ekširdies,’tiek -les ir išstatė narius į pavojų būti suspenduotais.

Žinoma, yra ir bus atsitikimų, kad pavėluojama 
dėl svarbių ir susidėjusių aplinkybių, tačiau yra ne
leistina, kad tas kartotųsi nuolatos.

Daugelis Susiv. kuopų laiko mėnesinius susirinki
mus pirmą ir antrą sekmadienius mėnesio, kiek ma
žiau trečią sekmadienį, o bet gi mėnesinės duoklės 
gaunamos veik visų kuopų, geriau sakant, pradedamos 
gauti apie 20 dieną kiekvieno mėnesio.

Žodžiu šokant, didelė -dauguma kuopų mėn. duok
les susiunčia mėnesio pabaigoje tarp 20 ir 30 d. mė
nesio. Tas begalo apsunkina darbą, nesuspėjama 
prisiųstų duoklių sutvarkius laiku depozituoti ir kp. 
išsiųsti iš Centro oficijales kvitas, kad Centras gavo 
narių duokles.

Davyzdin, yra atsitikųpų, kad paskutinė mėnesio 
diena pripuola šeštadienį, na, ir gauni kuopų narių 
duokles paskutinę dieną. Bankai užsidaro nuo 12 vai. 
Tai tokių kuopų duoklės jokiu būdu nesuspėjama de
pozituoti. Tokios gi kuopos susirinkimas būna ant 
rytojaus, nes pripuola pirmas sekmadienis. Supran
tama, kad tokios kuopos fin. raštininkas Centro kvi
to* už duokles negaus ir kuopos susirinkime priduoti J Tamošsuskas'Vš' SaHečių 
negalės. Aišku, kur kuopos pirmininkas pareika- km.. Deltuvos vi.: Ties Šeduva.

Liaudiškių km. girtas sušalo F- 
61., kurį jau ir palaidojo; Kaune. 
Italijos g-vij 23 nr. žudėsi pil- 
šeniauskas. išgerdamas acto:, 
Gražiškių apyl., skaldant akme- ________  ____
nis. skeveldra pramušė darb J-<7 EsriJoTe llnktsi Sovietų Ru- 
An-čiui galvą.

Corp., Youngstown Sheet ir 
Tube Co., Indland Steel Co.; 
ir Bethlehem Steel Co. susi
tarė ir paskelbė pakėlimą 
savo dafbininkams algų po i 
10 centų į valandą. Gil 
National Steel korporacija 
nustatė savo darbininkams 51 
dolerių kasdieninę algą.

Dienrašty “Drauge,” “Mū
sų jaunimo” skyriuje, Anta-' 
nas Dranginis piktinasi, kad, 
“Vytis” užpildomas raštais 
anglų kalba ir dar tokiais,’, 
kuriuose teigiama, kad jau
niems Amerikos lietuviams 
lietuviškoji kalba nereika-, 
linga. A. D. rašo: “Kokia' 
tai draskanti ironija! Kas 
iš lietuviškosios idėjinės or
ganizacijos veja lauk lietu
vių kalbą, tas nei lietuvis, 
nei vytis, nei pilnutinis žmo- 
•m- Tokie ir Amerikai gar--

No. 3.
gauta kovo 2 d. Čekis datuotas

P., susirinkimą laiko trečią sek-

sckma-

sckma-

bes nedaro, kaip itin skau
dus toks rašinys turi būti 
tiems garbingiems organiza
cijos pirmtakūnams, kurie ją 
įkūrė ir išugdė į galingą 
dvasinę-kultūrinę tautinę pa-

kilnaus pasiaukojimo paro
dė pirmaisiais organizacijos, 
metais, kada ji pasiekė sa
vo idėjinio gyvenimo apogė
jų ’17, ’18, ’19 metais, kada 
josios narių skaičius buvo į- 
sivaręs į penktąjį tūkstantį, 
kada “Vytis” ėjo trisdešimt

savaitė ir nuo A iki Z nebu
vo galima rasti nė vieno an
glų kalbos žodžio.”

Italai sušaudė 1400 etijo- 
pų ir jų vadą, nuversto im
peratoriaus Haile Selassie 
žentą, Ras Dėstą Demtu., 
Okupantai taip pat paskel
bė aWko padėtį visiems eti-, 
jopaBs užkili kasiems jų sos-' 
tinėjBAddis Ababa. Mat, 
okup^itai keršina • už są
mokslą ir pasikėsinimą nu-' 
žudyt vicerojų maršalą R<i-, 
dolfo Graziani ir visą jo i 
štabą. Apskritai, italai tuos' 
etijopus, kurie dar kariauja j 
už savo šalies laisvę ir ne- ■ 
priklausomybę laiko tik ban-: 
(litais ir žudo juos be jokio 
pasigailėjimo. Vargas pa
vergtai tautai!

‘ Darbininko” pranešimu, 
mokytojas Feliksas A. Hobi- j 
las iš Norwood’, Mass., yra 
paskirtas Wethersfield, Ct., 
auiLii-iio mokyklos (high 
school) viršininku.

Išrodo, kad šių m<ų ba
landžio 12-tą Amerikos lie
tu' .. vėl turės progos gir
dėti Lietuvos radio koncer
tą. kuri ket na pertransliuot 
Nailoną! Ip.iiidciisting Com
pany (NBC).

Žiniai ag, niūros pranešei 
kad \ Iniujr 20 uliniu 
kai- veteranų pask< i 
do i riką i rikalaudami. k.i-i 
vyriausybė aprūpintų p;

sekma-

sekma-

svetainėj, St Clair,

malonėkit išrinkt at- 
gerais sumanymais.

Atrado Du Gyvus,
5 Žuvusius

Sydney, Australija. — Vasario 
28-tą atrado sudulusį didžiulį 
Brisbane-Sydney oro linijos or
laivį. kuris dingo vasario 19-tą.

Iš septynių asmenų, skridusių 
tuo orlaiviu, penki žuvo, du at
rasti gyvi. Katastrofos vietą pir
miausia užėjo farmeris 
vis Proud atrastas da 
sunkiai sužeista koja 
leivis Binstead atrasti 
tas. Jiedu aštuonis* 
buvo be maisto. Va 
stead atrado čia pat 
čiam upely.

LRKSA 1-OS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Pirmos Pennsylvania apskri
ties suvažiavimas įvyks sekma
dienį, kovo 21 dieną, 2-rą va
landą po pietų, prie 130 kuopos, 
šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
bažnytinėj 
Pa.

Kuopos, 
stovus su
Taipgi pramogų rengimo komi
sija raportuos, ką yra nuveikus 
maršruto reikale: taipgi išvažia
vimo ir kiti reikalai.

Reikalingi. kad visos kuopos 
dalyvautų susirinkimuose, tada 
darbas bus daug sėkmingesnis.

Juozas A. Lazaravičius.
Apskrities rašąjn.

Kelei- 
ir gyvas, bet 
i. Kitas ke- 
as nesužeis- 
t dienas iš
ridens Bin- 
arti bėgan-

1 sario 19-tą dėl audros, skren
dant iš Brisbane į Sydney. New- 
yorkietis William Fountain, ki
tas keleivis ir du pilotai žuvo 
vietoje. Keleivis J. G. Westray 
išliko gyvas, bet jis žuvo nukri
tęs nuo uolos tamsoj bėgdamas 
ieškot pagalbos. Jo kūną atrado 
uolos apačioj.

---------------- i------
DIDELĖS AUDROS 

EUROPOJ
Londonas. — Kovo 1-mą Ang

lijos pajūriais siautusi didelė au- 
—-dra -padarė daug nuostolių.

Žuvusių skaičius siekia 19-kos 
asmenų.

Vietomis prisnigo iki 20 pėdų 
gilumo. Susisiekimas buvo per
trauktas.

Audros taip pat nusiaubė Pran
cūziją ir kitas Europos ir šiau
rinės Afrikos šalis.

SUDEGĖ ŠEŠI VAIKAI
Lebanon. Ky. — Vasario 26-tą 

prie Old Lick Creek sudegė dvie
jų kambarių namas. Ugny žuvo 
šeši vaikai, kurių amžis buvęs 

I nuo keturių mėnesių iki 14 me
tų. Vaikų tėvą Turner Rakes, jo 
žmoną ir 16 metų dukterį subė
gę žmonės išnešę iš degančio 
namo. Koronieris Borders mano, 
kad gaisras kilo vienam iš vaikų 

, įpylus pečiun anglies aliejaus.

NELAIMIŲ KRONIKA
I Telšių ligoninę atvežtas Mil

tenis iš Micaičių. kurį sužalojo 
maniežas; Klaipėdos vagonų dirb
tuvėse sužeistas dailidė Savickas; 
tarp Kretingos ir Kartenos trau
kinys suvažinėjo klaipėdos mies
to bedarbį VI. Pifctuižį; į Ukmer
gės ligoninę atvežtas per pirties 
gaisrą sunktai apdegęs ūkinin-

lauš iš fin. raštininko kvitos, tai iš anksto galima nu
spėti, koks bits tokio raštininko pirmininkui atsaky
mas. Centras neprisiuntč kvito*, apsileidę, protes
tuokime ir t p.

Tai tokia padėtis susideda, kad reikia tuo reikalu 
kalbėti visos organizacijos žiniai. Turint gerus norus, 
tokių nelemtų įvykių visgi galima išvengti. Tai kodėl 
narių sumokėtų pinigų neišsiųsti čia pat po susirinki
mui?

Tad mes nuoširdžiai prašome gerb. kuopų valdy
bas kooperuoti. Vieni be antrų kooperavimo nieko 
gero nenuveiksime.

J. B. SAL10NAS, Sekretorius

kokiu DOW darbu. Iš teikia-i BAUDŽIA TĖVUS 
mų pensijų jie negali pra- Už VAIKŲ MOKYMĄ 
gyventi. Traputte. Gabrys. Kliukas ir
----------------- —------------- ----------„ Čckutl* Ii šakiškės bei Nslivai-

Kauno namų kiemai netoli- kų kaimų nubauiti po 8 ir 10 zlo- 
■< IV |r t u -r • ..fm 41 tų mokėti baudos u/ tai kad

pagal tam tikiu* k.,misijos nunta- vaikus mokę namie n netumtr 
tvia« sprrislias taisykles paa lenką mokytoją

Pereitą savaitę įvykęs Pildomojo Komiteto pus
metinis susirinkimas padarė eilę svarbių nutarimu. 
Ypatingai atžymėtini šie:

1. Įvykdint Jubiliejinio Seimo nutarimą—įsteigti 
Pagelbinj Fondą, kad suvargę bedarbiai ir seneliai, 
išbuvę Susivienyme Klasėje A dešimt ar daugiau metų, 
galėtų gaut paskolas ir kreditus sulig apdraudos sky
riuje sumokėtų rezenm savo mėnesinių duoklių apsi
mokėjimui.

2. Vykdint Jubiliejinio Seimo nutarimą—išleisti 
LRKSA istoriją auksinio jubiliejaus atminčiai. Ka
dangi istorija turi būt išleista prenumeratos keliu, tai 
nutarta skelbti prenumeratorių vajų. Kuo greičiau 
susidarys reikalingas fondas istorijos išlėidimui, tuo 
greičiau ji bus išleista. Knygos kaina bus 1 doleris. 
Imant nuo 10 iki 25 kopijų (kuopų nariams susitarus) 
kainuos po 85 centus; imant nuo 25 ir daugiau ko
pijų kainuos po 75 centus.

3. Nutarta naujai išleist Susiv. Konstituciją ir į- 
status, kur bus sutraukta vienon knygelėn visi vėles
nių Seimų konstituciniai papildymai ir priedai, o bus 
išmesti pasenę ir jau nereikalingi dalykai. Tas žymiai 
palengvins darbą Susiv. Centrui, kuopų viršininkams 
ir bus daug parankiau visiems nariams.

Plačiau apsvarstyti Klasės A certifikato ir kiti 
svarbūs reikalai; išspręsta daug ginčytinų pašaipų ir pastovų darbą vienoje ĮmonejVuž 
pomirtinių. Visa tai bus paskelbta protokole, o svar
besni klausimai bus aiškinami atskirais straipsniais.

VENGRIJOS ANGLIAKA
SIAI VĖL BADAUJA

Pecs. Vengrija — Vasario 24yą 
prie anglies kasyklos įvyko kru
vinos riaušės Streikierių ir po
licijos susirėmime du demons
trantai nukauti, šeši sužeisti, 
tarp kurių randasi dvi moterys.

Ta tyieną 267 mamieriai užsi
darė Kasyklų požemiuose, išsta- 
tydami save mirties pavojun. Jie 
reikalauja pakelt algas po 20 
centų į dieną.

1934 metais tų pačių kasyklų 
1200 angliakasių buvo užsibari
kadavę kasyklų požemiuose. Jie 
tada buvo pąskelbę bado streiką 
reikalaudami algų ir kitų sąlyga 
pagerinimo.

LIETUVOJ RENGIAMASI 
ĮVESTI DARBO 

ORDINUS
Paskutiniuoju metu kai kurio

se Lietuvos įstaigose kilo suma
nymas darbo paskatinimui darbi
ninkams įvesti darbo ordinus. Jie 
būtų aukso, sidabro ir bronzos. 
Ordinai būtų duodami darbinin
kams ir tarnautojams už ilgą ir

ISPANIJOS RAUDONIEJI MĖGINA 
ATSIIMT OVIEDO

vy- 
mi ■

Raudonieji Taip Pat Kaltina Italus už 
Rėmimą Sukilėlių l

Vasario 28-tą raudonųjų 
riausybės užsienio reikalu
nisteris Alverez del Vayo apkai
tino Italijos premijierą Mussoli
ni, kad jis pasiuntęs 60.000 ka
reivių kariaut prieš raudonųjų

Kovo 1-mą Italijos atstovas 
Roberto Cantalupo atvyko į Sa
lamanca ir įteikė sukilėlių ad
ministracijai savo kredencijalus. jaunų moterų

darbštumą ir sąžiningumą ir už 
Įvairius ypatingus pasižymėji
mus darbo metu. Gavęs ordiną 
darbininkas, turėtų pirmavimo 
teisę įvairiais atvejais: nelaimės 
metu gauti pašalpą, lengviau gau
ti darbo kitoje įmonėje ir tt. šis 
sumanymas Lietuvos darbininkų 
tarpe kelia susidomėjimą.

WOOLWORTFI’O KRAU
TUVĖSE SĖDĖJIMO 

STREIKAS
Detroit. Mich.—Vasario 28-tą 

F W Wool worth kompanijos 
penkiacentiniu ir dešimteenti- 
nių krautuvių pardavėjos mer
ginos pradėjo "sėdėjimo" strei
ką Detroito rajone minėta kom
panija turi 40 krautuvių ir sam
do apie 1000 asmenų, daugiausia

Associated Press pranešimu. 
Ispanijoj sukilėlių ir raudonųjų 
kovos pagyvėjo visuose frontuo
se.

Raudonieji stengiasi atsiimti 
svarbų provincijos miestą Oviedo.
Sukilėlių vadovybė skelbia, kad vyriausybę, 
visos raudonųjų pastangos iki 
šiol nedavė rezultatų ir kad rau
donieji turėję daug nuostolių. 
Sukilėliai taip pat giriasi atmu-
šę raudonųjų atkaklias atakas prie kaip Italijos ambasadorius. 
Jarama upės į pietus nuo Mad-, Išrodo, kad dar platus kraujo 
rido. Aragon sekcijoj į sukilę-. upeliai nutekės iki ispanų nami- 
lių rankai pateko Venta del nis karas užsibaigs vienos ar ki- 
Diablo. tos pusės naudai.

LIETUVOJE LANKĖSI 
MARSALAS JEGOROVAS

Pereitų metų pavasarį Sovietų 
Rusijoje lankėsi Lietuvos. Lat
vijos ir Estijos generalinei šta
bų viršininkai. Jie ten susipa
žino su raudonąja armija.

Dabar, vasario mėn. 15—42 d., 
atsakydamas į Pabaltijo valsty
bių kariuomenės štabų viršinin
kų vizitus. Lietuvoje. Latvijoje

sijos generalinio štabo viršinin
kas maršalas Jegorovas. Pirmiau-

PATAMII MOKFKfllJ &,a J” ’,VVk° ’ LiftU1*
PAJAMŲ MOKESČIU iHjUVO vasario mėn. 15. 16 ir 17

Vilnius. — Vilniaus lenkų lai
kraščiai praneša, kad Lenkijos 
iždas nutarė buv. lietuvių tauti
nio komiteto pirmininką Kon
stantiną Stašį apdėti pajamų mo
kesčiu 375.000 zlotų. Iš Stačio 
mokeštis reikalauk,nAS už 1932- 
36 metus po 75.000 zlotų už kiek
vienus metus.

STASJ APDĖJO 375.000

d. Jis dalyvavo Lietuvos nepri
klausomybės 19 metų sukaktuvių 
minėjime. Maršalas Jegorovas 
Lietuvoje susipažino su Lietuvos 
kariuomene, jos įstaigomis ir at
skiromis dalimis. Lydimas Lie
tuvos kariuomenės vadovybės, 
maršalas Jegorovas aplankė kai 
kurias miesto įgulas TSB

M< di* Užmušė Žmogų
Girelę rtlk®. Smilgių Pa- džio 4 d. ruošia Napoleono lygiui 

apskr kertam medžius )w t I n t,,. 4 ( >ini ne t , p»r. ,<.ją Tuc 
iiitnji užmuštas nespėję® pui metu kartu bus švenčiamos 125 m

L .‘ifa-mikti P Kaailiūna* ------ ---

Lietuvių Prancūzų d-ja balan-

IŠAIŠKINO PINIGŲ 
DIRBĖJUS

Telšių apskr policijos Tveių 
nuov. virš. St. Narbutas sausio 
19 d. patyrė, kad tą £ieną Tverų 
miestelyje buvo išplatinta kele
tas netikrų monetų po 5 lt. Nu
statyta. kad tas monetas platino 
kažkokia moteris. Kadangi ta mo
teris iš miestelio jau buvo išvy
kusi. tai padaryti skubūs žygiai 
sekti ją visais keliai*. Septinta
me kilometre nuo miestelio buvo 
prisivyta įtartina moteris. Pada
rius pas ją kratą, rasta padirb
tos 5 metalinės monetos po 5 lt. 
Nepažįstamoji, pasirodė, esanti 
Zosė Kundrotienė. gyv. Varnių 
vaisė., šauklių kaime. Jos bute 
dar rasti įrankiai netikroms mo
netoms gaminti ir metalo lydi
nys. iš kurio buvo daromi pini
gai. Nustatyta, kad pinigus ga
mino to paties kaimo gyventojo* 
J. Šimkūnas, o Kumirotiene juos 
platina. Jie patraukti teismo at
sakomybėn

Kaune įvyks didžiulis gydy
tojų kongresas. į kurį bu* 
’iami ir kitų Raitijos kislti, kę

Chicago. III. — Pereitą savai
tę Chicagoj įvyko penkių gele
žinkeliečių "brolijų atstovų, re
prezentuojančių 500.000 narių, pa
sitarimas. Nutarta reikalaut iš 
darbdavių pakelt 20 procentų al
gas.

Waukegan. III.—Vasario 36-tą 
Lake county aficieriai ašariniaia 
gasais išblaškė 6| sėdint) strei- 
kierį iš divejų Fansteel Metal
lurgical korporacijos dirbtuvių. 
Industrinės unijos lyderiai areš
tuojami

Newark. N J. — Industrines 
organizacijos komitetas pradėjo 
vajų sutraukt savo unijon alie
jaus ir audimo industrijų darbi- 

i ninkus.

Santa Monica. Cal — Vasario 
26-tą 200 sėdinčiųjų streikierių 
gavo įsakymą apleist Northrop 
Aircraft dirbtuvę.

Janesville. H'is.—Vasario 26-tą 
dėl unijistų ir neunij'stų darbi
ninkų riaušių užsidarė dvi Ger* 
erai Motors dirbtuvės

Eidamas ii Kauno į Klaipėdą
. . . ' i J , K tingus II Kist-

į c ii • »!■>(’u Mi'ihnt jo darbsntn-
Pihtu/1 ir rt— ••••»-
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Laikraštis pataria ir Lietu-

KĄ DAVĖ LIETUVAI SUNKIAI 
IŠKOVOTA NEPRIKLAUSOMYBĖ

(Iš Gen. Konsulo J. Budrio Šių Metų Nepriklausomybės 
Minėjimo Proga Pasakytų Kalbų)

Tik 1918 metais, kai vokiečiai (stybės. gyvenimas yra trumpas, 
įsitikino, kad karo jau nelaimės, bet kaip daug jau nuveikta, kiek 
leido susidaryti pirmajai Lietu- atsiekta, ne tik ten. jos ribose

... , , , gyvenantiems, bet ir visai tau-vos valdžiai ir dabar dar nenusto- , - , . x 'tai. Ji davė daug ir valstybes 
darni vilties surišti Lietuvą su j ma2uinorns—kitataučiams
Vokietija.

Ar daug buvo raštingu žmo- . 
Vyriausybė buvo sudaryta, bet pirmiau? šiandicn jau įvcs. 

ką ji galėjo pradėti neturėdama ivalomas 6 mctu pradžios 
nei lėšų ir ne. vieno karemo^ oaukštesnisbeispecia-
Vokiečiai bijodami, kad jų kanš- lus mok31as visięms yfa nesun. 
kos dalys nebūtų nuginkluotos,.^. prieinamas Ir mažumofi 
neleido formuoti nei kariuomenes lenkai vokiečjai tuo
nei milicijos, tvarkos palaikymu., I a turėdami pakanka- 
Vokietijoj įvyko revoliucija. Tuo, maį mokykių savo gimtojc kal. 
pasinaudojus, prashnkus 8 mene-j kurias užlaiko valstybė. Da- 
siams nuo Nepriklausomos Vals- bar didelis &kaičius aukši(?s. 
tybės paskelbimo, lapkričio 1 d. niu .f ,vairiy aukAtųjų mokyklu 
sudaromas pirmas, vos 30 žmo-. jeigu kuriu spe
nių. Tarybos apsaugai, būrys. mokykly mūsų mąstui ne- 
Jis apginkluotas slapčia nupirk-; reikia pa8kir- asmenys siunčia- 
tais iš vokiečių šautuvais. Greit . ufsien. „Vargo mokykla" 
teko vokiečiams ir iš Vilniaus. Hfco pracitie, i8torijoj. Sava, ap- 
pasitraukti. Raudonoj, armija valy^ graži kalba visur laisvai 
užėmė pusę Lietuvos, siūlydama | skamba 
įvairių laisvių, kad tik eitų sui
ja. Lenkai irgi darė pasiūlas ir Kiek katalikų bažnyčių pir-

Savaitraštis "Amerika” nuro
do. kad Suomija mokėdama savo 
skolas Jungtinėms Amerikos 
Valatybėms susilaukia šios šalies 
šilčiausių simpatijų. Apie ją pa
lankiai rašanti ir šios šalies spau
da.
vai pasekti Suomijos pėdomis. 
Jis rašo:

“Lietuva, kaip ir Suomijų. būtų 
susilaukusi gausaus turistų užplū
dimo j jos gražiausius kurortus Pa
langą ir Nidą. Tai būtų turėję ne
paprastos reikšmės ir lietuvybei šio
je šalyje.

“Tačiau padarytoji klaida dar bū
tų galima atitaisyti. Mes nuošir
džiai norėtume siūlyti, jog Lietuva 
artimiausioje ateity pradėtų dery
bas su Jungtinėmis Valstybėmis, 
tuojau įmokėdama savo skolos nors 
mažą dalį.

“Lietuvos ekonominė būklė dabar 
smarkiai pagerėjusi. Jei Lietuvos . 
vyriausybei pavyktų sukelti ameri
kiečiuose reikalingą entuziazmą, gal 
galėtų užtraukti čia reikalingai su
mai paskolą, išleidžiant atitinkamu-- 
lakštus.

“Toks Lietuvos žygis žymiai pa
keltų Lietuvos vardą. Tai praskin
tų Lietuvos prekėms geresnį kelią 
į Amerikos rinką. Tai pradžiugin
tų lietinių jaunimą, kurs daugiau 
jiagarbos teiktų savo tėvų šaliai. Ar 
nebūtų gražu dažnai skaityti di
džioje amerikiečių spaudoje, jog 
Suomija ir Lietuva yra valstybės, 
kurios moku savo skolas, kurios ver
tos amerikiečių visuotinės pagar
bos?”

A. Šmulkštys Lietuvos katali
kų dienrašty XX Amžius" išro- 
dinėja katalikų politinio neveik
lumo ir apsileidimo pasėkas. Jia 
ten rašo: (

"Didžioji prancūzų revoliucija ir 
jos tolimesne raida visiškai nušlavė 
kataliku* ndo politinės arenos. Tik
rai sakant, juk ne katalikai, tik 
katalikų VdAlu prinidenge didikai iš
šaukė tą baisią revoliuciją. Kodėl 
tat katalikai jau daugiau negu šimt
metis neatengia atgauti pilietinių 
teisių? Karaliaus laikais jie buvo 
tiktai gyvenimo stebėtojai. Jie ne
sugebėjo greit orientuotis ir aiškiai 
atsakyti j aibe naujų gyvenimo rei
kalavimų, kada kilo revoliucija. Gy
venimas nuplaukė, nutrėkdamas ka
talikų kūnais ir katalikų turtais 
naujų valdovų naujus gyvenimo dir
vonu-. Sutanuotas kunigą- .-u bre- 
viorium po pažastimi beliko liūdnas 
likutis, kurio gyvenimiškas svoris 
buvo lygus nuliui, Tiktai Didysis 
Karas putojančio kraujo klanuose 
galutinai padrąsino prancūzų kata
liką ne tik guldyti galvą už tėvynę, 
bet tapti jos pilnateisiu piliečiu. Reiš
kia—prancūzų katalikai taiso savo 
protėvių klaidą ir pradedu gyvai in
teresuoti* šios žemės gyvenimu bei 
kurti planu* šiam gyvenimui regu
liuoti. Reiškia, jie vėl išeina Į po
litine areną, tik gaila, kad narnai 
žas jų skaičius būtinai sieja savo 
jiolitiką su monarchizinu.

“Ispanijos įvykiai rodo 
priežastį, dėl ko katalikai 
politikoj. Gil Robles yra 
katalikų vada-. Kada jo
buvo Ispanijos valdžia, jisai tūpčio
jo vietoje ir nesiryžo pagauti už 
ragų individualų ir konkretų Ispa
nijos gyvenimo reikalavimą—pra
vesti žemės reformą. Jis to gyveni
mo pulo nejuto ir nepaskelbė kon-

antrąją 
pralaimi 
tipinun.- 
rankoec

KAIP PRITRAUKT 
JAUNIMĄ?

grąsino visvien užimsią Lietuvą. 
Kas toms pasiūloms netikėjo, iŠ 
jų gero nelaukė, tai bent jų jė
goms. atrodė, turėtų nusilenkti. 
Kur čia bekariausi viens prieš

miau buvo paversta cerkvėmis, 
nors ir reikalo tam nebūdavo. 
Naujas pastatyti,- metais tekdavo 
laukti leidimo, jeigu jis apskri
tai būdavo suteikiamas. Lietu-

šimtą! Tiek vieni, tiek kiti ge-ivoje vyriausybė šelpia Bažny-' 
rai apginkluoti su artilerija ir kit-! remi* ir bažnyčių statybą, 
kuo. o pora šimtų lietuvių, net i Vieton dvicjy.trijų metu tar. | 
šautuvus ne visi teturėjo. nautį gvetur toJi nu0 savUi ne i

Kas tuos kovotojus už Nepri-1 įprastam klimate, Sibire ar kur 
klausomą Lietuvą laukė?—JiemsĮ kitur, jaunuoliai daug trumpesnį 

! laiką mokosi Tėvynės gynimo čia l 
pat, arti namų. kur. atsitikus li
gai, jie lengvai namiškių pasie
kiami, arba patys gali namus at- 

___________ , ____ lankyti. Jiems, kaip jų tėvams 
Atrodė, kad visos pastangos I kad buvo, netenka kentėti pasi- 

išlaikyti savo valstybę, nueis nie-Į tyčiojimų iš tamsių puskarininkų 
kais. Per daug stiprių priešų—( dėl menko rusų kalbos mokėjimo, 
padėtis be vilties.______________ Visa vyresnybė iki aukštesniųjų

Vienok atsitiko kitaip. Kuo- Vra rik.N Rytojai kariškam

nieks nieko negalėjo pažadėti; 
dauguma galėjo susilaukti, kad 
jie kris kur nelygiame mūšyje, 
gavus šaltą pabučiavimą tos že
mės dėl kurios laisvės jie karia
vo. i

met savoji vadžia pašaukė, at- mok,Ue ir il PaČil»‘ dau^mo- 
sirado žmonių, kurie pasirinko Je QklninkV sūnų,-tai yra jų vy-1 
tą. kitiem*—šiaudadūšiams atro- rc«nilUų brolių. Jų tėvai neži- 
danti l>eviltižka kelia atstatė noi° kod<1 )ie turi Ūmauti, uždantį. beviltišką kelią, atstatė 
prieš šautuvus ir durtuvus savo 
krūtine*. Apsiginklavo, paim
dami ginklą, iš priešų rankų. H 
tos drąsuolių saujos augo batali- 
jonai, pulkai ir eidami petis Į pe
tį praskynė kelią tikrai Nepri
klausomybei. kuria mes IšMdŠM 
džiaugiame^ I a* grotai ^tp*«ar 
kopnu liet, ne taip g'<11 jvyko 
Ats, ad'-vėl naujas iriu, rusų- 
vokiečių pulkai, avantiūristo Ber-' 
monto vedami. Ir tas buvo tm-1 vietos prieinamos savo kraite. Sa- 
galčta. Po dviejų metų kovų, su-1 va įgytas žinias, .patyrimą, jėgas, 
vilaifktj rjilto* sutarčių, tiek tu I jis atiduoda savąja! Tėvynei, šatro 
Rutilą uri su 1 t.-ikija Pastiro žmonėm* 
ji tą »a\ nutarti negarbingai tu 
lauže išplėšdama mū«u sostinę 
Didv\ tkot kosria pareikalavo 
daug gyvybių it ta, geriausiu su
sipratusių Lietuvos aūnų Dar 
kartą buvo pamėginta klastingu 
bud u sugriauti Nepriklausomą 
Lietuvą tai per lenkų POW or 
ganiractjot suokalbį bet tr ta* 
nepavyko

ką galvas guldyti kovodami prieš 
turkus, dabar kiekvienam aišku : 
svetimos žemės nenorim, savąją 
ginshne iki patkutiniojo kraujo 
lašo! Laisvę pažinę—svetimiems 
nevergausim!

Taip i-r kitose srityse, jei pir
miau lietuvis, norėjęs tapti val
dininku, karininku, turėjo ieš
koti laimes Turkestane, ar kita
me tolimame krašte, tai dabar jam

‘.‘Sandara" rašo, kad be jauni
mo turės nykti ir žūti mūsų or
ganizacijos ir draugijos. Toliau 
laikraštis stengiasi išaiškint, del* 
ko jaunimas j lietuvių draugijas 
ir organizacijas nesirašo ir ką 
reiktų daryt, kad padėtį pageri
nus:

“Nekaltinkim jaunimo, kad jis ne
sirado Į mūsų draugijas. Ne tik čia 
gimęs, bet ir iš Lietuvos atvykęs 
jaunimas nesijaus gerai susirinki
muose, kurių tvarka yra pasenusi 
ir nuobodi. Organizaciniam gyvo- 
nime mos neprogresuojam, bet pa
siliekam toj pačioj vietoj, kaip 
20—30 metų atgal.

“Susirinkimai turi būti gyvus 
įdomūs. Pati draugija privalo i 
pintis ne vien išmokėjimais arba 
kolektavimais narinių duoklių, bet 
taip pat ir bendrai lietuvių reika
lais. Atgaivinkim apmirusią idėją; 
susirūpinkim Amerikos lietuvių po
litine, kultūrine ir tautine gerove, 
tuomet j mūsų eiles stos ir jauni
mas.

“Pažvelgkim atgal ir pažiūrėkim, 
kas vertė mus tvert įvairias drau
gijas; steigti klubus, laikraščius ir 
pan. Mes norėjom pagelbėti Lietu
vai atsikratyti svetimo jungo ir tap
ti nepriklausoma šalimi, šis sieki
mas, ši kilni idėja vertė mus orga
nizuotis ir dirbti.

“Dabar sąlygos pasikeitė, bet 
kryptis pasiliko ta pati. Lietavos pa
laikymas; iškovojimas geresnės re
prezentacijos valdžioj yra obalsiai, 
kurie visados ras pritarimo Jaunų-

i ir 
rū-

čiai neteisybei pašalinti. Tą paskel
bė kiti. Rezultate—daug gerų ka
talikų kovoja vyriausybininkų eilė
se dėl nuosavios žemės gabalo. Kiek 
suktinius galima būtų identifikuoti 
su katalikais? Ir dabar -inkilėliai 
neparodo aiškesnių planų sociali
nėms reformoms. Dėl to jaučiamas 
tam tikras platesnės visuomenės at
sargumas sukilimo idėjai. O Gil 
Robles nusiplovė rankas ir pasidarė 
tipišku katalikų stebėtoju.

“dalop vokiečių Centras — tasai 
dvasios milžinas, išnešęs ant savo 
pečių karo .parblokštą Vokietiją— 
šiandien yra dezorganizuotas, dis
kredituotas ir Izoliuotas. Centro va
dai patikėjo Hitlerio pažadais re
spektuoti katalikų teises. Centras , 
nuėjo nuo politinės arenos, šian
dien vokiečių katalikų padėtis po- : 
reina tas pačias fazes, kurios kar
tojasi ir su kitų kraštų katalikais. 
Visa vokiečių laimė, kad jie turi vie
ningą dvasinę vadovybę su aiškio
mis direktyvomis, kuo kai kurie ki
ti kraštai, pav. Ispanija, pasigirti 
negalėtų.

“Taigi išvadoj galima sakyti, kad 
katalikai politikoj tada pralaimi, 
kada iš jos patys pasišaliną arba ka
da leidžiasi pašalinami. O kas ko
voja, tas, pralaimėję* gali dar lai
mėti ir vėl pralaimėti h- vėl laimė
ti."

Kuomi galėjo tauta geriau .rr> 
dyti savo apsisprendimą kad ;t 
nori aavarankilkai gyvuoti, jei 
ne toania atkakliomis kovomis dėl

keliaukite Lietuvon.
ten, paviešėkite, pasidžiaukite 
atsiektuoju, o sugrįžę atpasako
site kitiems apie Lietuvos grožį! Į 
Tik vieno nepamirškite—nestaty- Į 
kite Lietuvai reikalavimų, kurių 
jai negalim* statyti. Turėkite 
prieš akis rusų laikus, kada lie- 

i tuviai nebuvo šeimininkais pas 
tave namie; kuomet nekalčiausi

FRATERNALIZMAS
KILNUS IDEALAS, BET
SLA organas "Tėvynė" paste

bi, kad fratemalizmas yra 
idealas ir Imki, kad tokio idealo 
pas lietuvius daugiau atsirastų 

pabūkite Priminus lietuvių nesantaiką 
"Tėvynė" rašo:

“Bet ka* tame kaita*? Jok msa 
nekitoki žmanė*. kaip pavyzdžiui 
Elk« entanlzacijo* nariai, kurie ®ž 
viena* hitą galva* (reido. Juk ma* 
neteitekio meiin dvikojai už kt'hj pa
našių crraniaacijų narius. Tz.i fa* 
gi pa* n <i>. Mūzų ^•lilinzai 
Urilazim*; !>>■••• -Mini Ici'tuz dar y- 

n.uz apytlM...:nm>z tvoromla at
,k»-rę. T» i ugvli- nžflsų frmonką, m*, 
mano, k*<l tr fratetmHje @rgiml- 
za< ijojn me« vieni kitiem* tai* upyg- 
liala paVmc* privalome tapyti."

rauėtu*

Lietuvos atgimimas sustiprino buvo draudžiami, taip, Į
išeivijos dva*ią. suteik? jai ūpo ^*4 net chorai negalėjo laisvai 
ir envrgijo* at*trplrti prieš kita-: lietuviškų dainų. Ne-į

Lietuvis dabar drąsiai! Pamirikitf- per pasaulinį ka- 
gaMjo pasakyti t r įrodyti, kad jb r* Liettivo* Žemę skersai ir iš-
ne m*a*. ne* ji* turi savo Tėvy- Bgai. ten ir atgal, perėjo didelės

1 rusų ir vokiečių armijos. Karas 
a • dalykai ..Hclin žm. near 

Daug dar būt y galima papasa-J žemus instinktu*, viskas dažnai 
«oti apie atsiektu* .aimč|in>u» I |,, ^atr Ika. Ir> ,ti*mp naikina 
vairine aritvae ^monė* ii< ; .ii : nirks de to ilmetinėji
miršo tuo* laiku* kticimr- jie •> nedaro. K*?J kit jau pr.1

, pavyzdžiui važiuodavo i4 Kauno <iė |. >a r d»« g v ■!; 11 l irtu vi tu
i Klaipėdą 14 ftu plltr v«i»ndu. rėjo dar toliau porą metų tęsti 
o dabar, šiai* mėtau run4i*ma«i 2m. nev į ai*d< visą savo
tą kelionę atlikti ; 4 valanda* C)

ne savo namu*-—I >■' ,v<

VILNIAUS MOKSLEIVIAI
TAUTYBĖS ^ŽVILGSNIU
Vilniuje privatinėse gitnna/i 

Jm* mokosi žycsj 1370, leokų a- 
pie 2JXJ0. Ifotnwu 336, rusų 16?

g-ir’.Ų 95. Hė to valstybinėse 
gurina: ir »iai» molulo metais

PASKAITA APIE LIETU-!

VĄ NORVEGIJOJ
Generalinis Lietuvos konsulas 

Norvegijoje W9nnagas sausio 29 
d. turizmo mėgėjų sąjungoje Os
lo mieste skaitė paskaitą apie 
Baltijos kraštus. Paskaitos buvo 
susirinkę pasiklausyti apie 100 
sąjungos narių. Į tą sąjungą pri
imami tik norvegai, išbuvę ne
mažiau trejų metų užsieniuose. 
Savo ilgoje ir turiningoje paskai
toje Wannagas gražiai apibudi
no Lietuvos kraštą ir Lietuvos 
žmones, ta proga parodydamas 
apie 50 Lietuvos vaizdų. Pa
skaita turėjo didelį pasisekimą.

Wannagas dar prieš didįjį karą 
išsikraustė iš Latvijos ir galuti
nai įsikūrė Norvegijoje, kur jis 
turi gerų ryšių su įžymiais nor
vegais. Jis yra pasižymėjęs dide
lėmis simpatijomis Lietuvai 
Wannagas prieš trejus metus Os
lo mieste įsteigė Baltijos draugi 
ją, per kurią yra propaguojamas 

. Lietuvos vardas Norveguose Už 
| savo nuopelnus Lietuvai prieš 
kurį laiką Wannagas buvo apdo- 

' vanotas Gedimino ordinu. E.

LENKAI ATIMINĖJA LIE
TUVIŠKUS LAIKRAŠČIUS

Baudomis ir konfiskavimais 
engdami Vilniaus krašto lietuviš
kąją spaudą, lenkai kartu perse- 

! kioja ir tuos, kurie skaito lietu- 
I viškus laikraščius. Štai, Ašmenos 
apskr. Dieveniškių pašte ne visi

1 prenumeratoriai gali gauti lietu- 
’ ziškus laikraščius Vietoje lietu- 
i viškų laikraščiu, žmonėms per- 
1 lama lenkiška spauda. Tose pa- 
1 čiose Lieveniškėse sausio mėn. 28 
1 d. lenkų policininkas sulaikė su 
; lietuviškais laikraščiais beeinan
tį E. Juršą, kurį nusivarė į po- 

i licijos punktą, iš jo atėmė lai
kraščius. gerokai apstumdė ir dar 
žadėjo iškelti bylą už lietuviškų 
laikraščių skaitymą. TSB

UŽSIENIO LIETUVIAMS 
PASIUNTĖ 7,644

, KNYGAS-
Draugija Užsienio Lietuviams 

Remti praėjusiais metais įvai
rioms pasaulio lietuvių organiza- 

, rijoms ir atskiriems asmenims 
nemokamai pasiuntė 7,644 knygas, 
kurios kaštavo 15.137 litus. Iš 

I jų Pietų Amerikos lietuvių mo
kykloms vadovėlių ir skaitymo 

į knygų pasiųsta 1,175 knygos. Š. 
; Amerikos lietuviams — 972 kny- 
■ gos. Kanados lietuviams — 175 
knygos, Anglijos lietuviams — 
188 knygos, Latvijos lietuviams 
— 3,918 knygų ir kitų kraštų lie
tuviams — 1,222 knygos. Be šių 

įvairioms lietuvių koloni
joms buvo siunčiami periodiniai 
spaudos leidiniai, o taip pat mo
kykloms skiriami vaikų laikraš
čiai.

OKUPANTAI DRAUDŽIA 
RADIO KLAUSYTIS

Antalgės kaimo gyventojui, 
Vladui Zagorskhii sausio 13 d. 
atimtas leidimas naudotis kr ikš
iolinių radio aparatu ir liepta vi
sas aparatas išardyti. Kiek anks
čiau Šiame pat kaime atimtas ra
dio leidimas buvusiam skaityklos 
vedėjui V. Mačioniui. Visos čia 
buvusios kuMfhiės draugijos už
darytos. Lieka tik spauda, ku
rios čia ateina 31 egzempliorius.

1 Iš jų 10 “Vilniaus Rytojaus.”

PASIRAŠYTA ITALIJOS
LIETUVOS SUTARTIS

J?oae. — Vokiečių telegramų 
agentūros pranešimu, tarp Itali- 

j jos ir Lietuvos Romoje buvo pa- 
j atrašyti srattertis frefeybos aanty- 
Mflfo it Atsiskaitymui tarp abie
jų kraštų sureguliuoti. E

Nau)oii KVC Vynau«io|i 
Valdyba

Naujoji Lietuvos Katalikų Vei- 
Ki-nc Centro valdyba <ai|' ('»-• 
fck . P*reig<.mix k*!' P Doge 

,s va<ia* ibinltiji ■ | >>
mokosi lenfeų pjf 6.000- žy<Ių 930 laMfliM. *M»f. dr. Pr. Devydaitis 
ir gudų apie '''X1 4s gimnazistai •—vice pirm, dt Ign 5k?upske- 
užsirašė — vietiniai*, lis — II vice]
Matom- lad. jog 4t »pectfinė Vii Dielinink*tti» wkretoruimi O 

neišnyksta, net in- Lab*n*u*k*iti- H sekretoriumi 
e Be to lenbot dr J L<npofi>B—-ildininku

fV
I

t

t
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

, (Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Willret-Berre, Pa.

Išlikai MUKii: I*. O. liox 32, Pliene: Wilkev|iarr< 3 47! I

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltutis, I)v. Vada-, C812 S. Washtenaw Ave., Chicago, III
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Vanslauskas, Vice-Prezidentas, 5!H» -Main St., Eduačdsvllle, Pa.

B. šaliūnas, Seki: toriu-, P. O. Box 32, Wilke*-Itarre, Pa.
T Kvietkauskas, Iždininkas, 37o W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa

J Joneik*, Iždu Glolu ja.-. 31 Sand Street, Pittston, Pa
K. A. Vencius, Iždo Globėja-, l‘J Cross Street, i-awrenee, Mazs.
V. Krikščiūnas, M. D., I)r. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton. Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St.. Wilkes-Barre, Pa. ‘ ’<
Jonas Kviatkauskas, Jr., 10 Throop Street, Hcrantotl, ‘
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona šrupšienė' 4240 South California Ave., Chicago. III.
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, l:i.
Pranas Ciaauskaa, 6831 S. Rockwell St., Chicago, III.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. .Malu Street. Pittston. Pa.
Juozas Mickaliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago. III.
Juozas Batvinskas, ‘.M Fulton St., \Vilke--Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazys Vilniškis, 423 Grand St.. Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Alaksis, 76 Center St . Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19. Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., t leveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., Vk. Pittston. Pa.

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTARAS

DVASIOS
Prieš keletą savaičių teko nu

girsti ir skaityti apie potvynio 
užlietas vietas. Nelaimės ištik
tieji neturėjo nei pastogės/ nei 
ko valgyti, nei kuo apsidengti, 
vienok gaileširdingi amerikiečiai 
atėjo jiems į pagelbą, prisiųsdami 
ir maisto ir drabužių. Beabejo 
buvo tai gražus duosnumo reiš
kinys. bet tenka pastebėti, jog ta 
dorybė užima aukštą vietą Ame
rikos žmonių gyvenime.

Tokiu pagirtinu užsiėmimu ne
mažiau pasižymėjo ir mūsų tau
tietis. kurio šventę kovo 4 d. mi
ni kasmet lietuvių tauta. Šv. Ka
zimieras buvo dvasios • galiūnas, 
ir daug ką nuveikė Bažnyčios ir 
tėvynės naudai. Dėl to ir ne
vysta jo garbės vainikas.

šv. Kazimieras buvo Jogailos 
anūkas, ir nors buvo aptekęs tur
tais. tačiau nesigailėjo paleng
vinti neturtėlių naštos. Kadan
gi giliai atjautė jų padėtį, tai ir 
šelpdavo juos gausiai. Aštriais 
pasninkais marindavo savo kūną, 
tačiau 1484 m., kovo 4 d. mirė jis 
Gardine, turėdamas 26 m. am
žiaus. Žmonės, atidengdami jo 
karstą 120 m. vėliau, džiaugte 
džiaugėsi, nes jo kūną rado nesu- 
gedusį. Pakanka pasakius, kad 
Šv. Kazimieras yra pirmasis alto
riaus žiedas Lietuvoje. Spėjama, 
kad jų ir daugiau sulauksime.

DIDVYRIS
Gavėnia. Gražesnės progos da

ryti labdaringus darbus ir būti 
negali. Kiekvienoj parapijoj y- 
ra' Vargo nukamuotų žmonių. 
Jiems reikia pagelbos. Sekdami 
šv. Kazimiero pavyzdžiu, mes 
taip pat galime ištiesti pavar
gėliams pagelbos ranką Atpir
kėjas sako: "Ištiktųjų, sakau 
jums, kiek kartų jūs tai padarėte 
vienam šitų mano mažiausių bro
lių, Man padarėte." Taip; tai da
rydami mes padedam ne vien sa
vo artimui, bet ir Dievui patar
naujant O užmokestis yra di
delė.

Kovas—didelių švenčių mėnuo. 
Septynioliktą dieną airiai iškil
mingai švenčia jų Globėjo šven
tę; dviem dienom praslinkus. 
Bažnyčia mini šv. Juozapo. Jos 
Patrono, iškilmę, o kovo pradžio
je lietuviai apvaikščioja šv. Ka
zimiero Tėvynės Užtarytojo, die
ną. Jeigu mes norime ypatingai 
pareikšti jam pagarbos, tai eiki
me jo pėdomis: pavargėliu* šelp
kime.

Sena patarlė sako: "Kas duo
da beturčiam*, ta* Dievui *koli- 
na." Būkime gaileširdingi ir m e*, 
ypač šv. Kazimiero mėnesį. -Pa
rodykime neturtėliams savo ge
rą širdį, ir bu* mums atmokėta 
šimteriopai, ne tik šiame, bet ir 
anam pasauly Juk Dievas duos- 
numu nepralenkiamas

LIETUVA PAKVIESTA J PASAULINE 
NEW YORKO PARODA

■ t
Vaaa rio mėn. viduryje Lietuva 

gavo Jungtinių Amerikot Vals
tybių Prezidento F. D. Rooze- 
velto kvietimą dalyvauti 1939 me
tais New Yorke rengiamoje pa- 
iaulinėje parodoje, kurio* šūki* 
btfc "Pasauli* rytoj"

Lietuva Prezidento R’oosevelto 
kvietimą priėmė

Taip pat waano mčn. viduryje 
Kaune knkr-i bparo
do® komiteto atstovas Albinu
Johnsona*. Jis priėmė Lietuvo* doną, lygiai galite ats!u«ti >• 
tpuido* atstovu*, kuriems paaiš
kino apie būsima^ f.ar ...I* 
paeidavo, kad Lietuva parede- 
įr bu'Ų iifst ' » M- A -■<. I 
tuvm žmonių, Lietwwje gyw-

pogand*. nes į parodą laukiama 
atsilankant mažiausia 50,000.000 
žmonių. Kitas didžiausias pre- 
žymas. kad skyrių patys reng
tum#**. M** padBtitne Tikimės, 
kad jums tą skyrių rengti podte 
tr Amerikos lietoji kuriu m-* 
jk&itooat mat per milijoną Mm 
mielai norėtus? netyli jūsų Šū
kius. girdM
jūsų menininkų kūrybą. Kaip 
jūs savo šokėjui riuntėtr i Lon

ptrmininku. dr Pr M^Čių Jei parodo* akyrhf troa«B
Am' t . k ' g\ vr,u, t r . . ;r tuviai 
‘ai dat irbusią tikro 'indo 
"Mūau didžiausiai prašymą* kad

Nrv. Yriš* Pad*'.te>« išlatdm 

•no J 4b - > tilmia■’«"«• P«rr>
dn, •<■*, - koriam' ’'<r» SC 

žiū'-' u -et.-* įu« menr 

zuihirn. »m> t‘**irnrb t
.< 'I- :r 1. O,ano. W . •
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LR.KSUSI VIEN YMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
SESIJA PIRMA ’

Lietuvių R. K. Susivienymą Amerikoje Pild. Komiteto susirin
kimas įvyko Susiv. name, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa., vasa
rio 23 d. 1937 m. Pradžia 10:60iryte.

Dalyvauja kun. Al. Baltutis, Prez. Leonardas šimutis, Vice 
Prezidentas Juozas Venslauskas, Sekr. Juozas B. šaliūnas, Ižd. 
Vincas T. Kvietkauskas, Iždo Globėjai Juozas Joneika ir K. A. 
Vencius, Dr. Kvot. Vincas Krikščiūnas ir Red. M. Zujus.

Maldą sukalba Dv. Vadas kun. A. Baltutis, pirmsėdz.iauja L. 
Šimutis, raštvedžiauja J. B. šaliūnas.

P1DOMOJO KOMITETO NARIŲ RAPORTAI
DVASIOS VADO RAPORTAS

Kadangi pereitame susirinkime Pildomasis Komitetas priėmė ir užgyrė 
mano pasiūlymą, kad Centro Raštin&j registruos kuopas ir pavienius narius, 
kurie Atliko velykines pareigas, tą nutarimą ir vykdžiau. Keletą kartų 
Susivienymo organe "Garse” įdėjau pranešimą, kad kuopos ir pavieniai pri
siųstų į Centro Raštinę velykinės atlikimo liudymus. Vėliau gavęs iš 
Centro Raštininko pranešimą, kad kai kurios kuopos ir pavieniai dar ne- 
prisiuntė velykinės liudymus. aš vėl įdėjau pranešimą “Garse.” kad po 
bausme suspense turi kiekviena kuopa ir pavieniai prisiųsti liudymus. At
vykęs į šį susirinkimą, patikrinau, kiek kuopų ir pavienių prisiuntė 1936 
m- velykinės pareigų liudymus ir kiek neprisiuntė.

Pasirodo, kad dar nevisos prisiuntė.
Sistematiškam Centre| registravimui velykinės pareigų atlikimo, siūly

čiau Pildomajam Komitetui užgirti, kad išspausdinti tam tikras blankas dėl 
pažymėjimo velykinės pareigų pildymo ir išsiuntinėti kuopoms bei pavie
niams nariams, kad jie tuos liudymus savo laiku grąžintų Į Centro Raštinę.

Šiame susirinkime pavedu gerb. Pildomajam Komitetui išspręsti galuti
nai legališkumą ir elgesį su tais nariais, kurie yra nepraktikuojanti katali
kai, o net civiliai yra susituokę. Ar jie gali būti išbraukiami iŠ Susivienymo 
ir ar nesudarys tam tikrų legališkų kliūčių?

Prie to kreipiaus i Chicagos Kunigų Vienybės apskriti, kad šios apielin- 
kės dvasiškija remtų L. R. K. Susivienymą Amerikoje, kaip vieną iš di
džiausių ir turtingiausių lietuviškų katalikiškų organizacijų išeivijoje. Savo 
laiku manau kreiptis ir į kitus dvasiškius.

KUN. A. P. BALTUTIS. Dv. Vadas

šiame posėdyje siūlysiu padidinti -nuošimtį už prirašymą naujų nąąiu 
į vaikų ir jaunimo skyrius, nes yra gana daug reikalavimų. Skiriant didesnį 
atlyginimą už naujų narių prirašymą, atsiras daugiau dirbančių mūsų or
ganizacijai ir tuo pačiu padidės -Sus-mo vaikų ir jaunimo skyriai.

Praėjusiame pusmetyje vedžiau gana plačią korespondenciją su kuopų 
valdybomis ir nariais. Į visus atėjusias paklausimus, skundus atsakiau. 
Kai kuriuos skundus atsivežiau šiamė posėdyje pasvarstyti. Pasirašiau po 
visais dokumentais, kokie tik man buvo iš raštinės prisiųsti. Kur tik buvo 
reikalas, visur organizaciją reprezentavau taip, kaip sugebėjau. Šį mano 
raportą papildysiu, kuomet svarstysime atskirus organizacijos finansinius 
ir kitus klausimus.

LEONARDAS ŠIMUTIS. Prezidentas

Perskaičius priimta, kaip perskaityta. Vienbalsiai.
Prie Prezidento raporto J. Joneika daro siūlymą, kad čia pat 

pridėti padėką dienraščiui “Draugui” už naudojimą skilčių Susiv. 
organizacijos reikalams. Pild. Komiteto nariai tokią pastabą pri
ima ir nuoširdžiai dėkoja dienraščio “Draugo” Bendrovei ir jos 
vedėjams.

VICE PREZIDENTO RAPORTAS
Gerbiamieji Pildomojo Komiteto Nariai:

Perskaičius įnešta paremta priimti, kaip skaityta. Iškeltus 
klausimus įdėti dienotvarkėm Vienbalsiai.

PREZIDENTO RAPORTAS
Praėjusiame pusmetyje svarbiausias mūsų organizacijos darbas buvo— 

minėjimas 50 metų sukaktuvių, kurios pripuolė lapkričio 22 d. Tą pačią 
dieną ir jubiliejinis vajus baigėsi. Taigi, man šie reikalai labiausia ir rū
pėjo. Keliais atvejais raginau kuopas per mūsų laikraštį tas reikšmingas 
sukaktuves minėti. Tačiau,' toli gražu, ne visos kuopos t tai atkreipė savo 
dėmesį, ne visos minėjo savo organizacijos sukaktį. Tai ryškiausia rodo, 
kad daugelyje kuopų nėra pakankamai gyvumo ir veiklumo, kad permažai 
rūpinamasi aktualiais organizacijos reikalis. Savo redaguojamam dienraš
tyje "Drauge” taip pat rašiau, ir tai dar ne vieną kartą, apie URKSA auksi
nį jubiliejų, atpasakojant organizacijos nuopelnus ir jos reikšmę mūsų tau
tiniame ir religiniame gyvenime. Ir gyvu žodžiu teko dėtis prie jubiliejaus 
minėjimo Chicagos apskrityje ir kai kuriose kuopose. Pasakiau keletą 
kalbų. >

Sį tą dirbau ir auksinio vajaus reikalais. Kiek galėdamas ir kur tik tu
rėjau progos, stengiaus pcųjuliarizuoti Susivienymą. Tai dariau raštu ir 
gyvu žodžiu. Tikiuos, kad vajaus komisija ir centro sekretorius išduos sa
vo raportus. Tačiau jaučiu, kad iš jų raportų paaiškės, jog vajus nebuvo 
perdaug pasekmingas. Dėl ko? Pirmoje vietoje jo vedime nebuvo pakan
kamai gyvumo. Kuopos permažai vajumi domėjosi. Taip buvo, mano ma
nymu, dėlto, kad vajaus dovanos buvo permažos. Vadinas, akstino trūko. 
Atsižvelgiant į tai. kad kuopų veikėjams tenka susidurti su visokios rūšies 
kliūtimis, vesti kompeticiją su apdraudos kompanijų agentais, kurie nuolat 
lanko lietu . J namus i- prikalbinėja mūsų tautiečius rašytis į jų kompanija*. 
Neretai jie puola mūsų organizaciją. Tad, kad mūsų kuopų veikėjai galėtų 
dirbti tose nelengvose sąlygose, jiems reikia geresnio akstino negu jiems 
Jubiliejinis Seimas buvo paskyręs. Be to, jie turi būti .gerai susipažinę su 
mūsų organizacija ir visais jos skyriais. Aš asmeniškai patyriau, kad yra 
gana daug kuopų sekretoiįų, kuriems sunkiai suprantami naujai įvestieji 
skyriai ir jų taisyklės ŠĮ trūkumą būtinai reikia užpildyti Reikia išleisti 
kuopų sekretoriams ir organizatoriams specialius lapelius, kuriuose būtų 
smulkmeniško* instrukcijos apie prirašymą naujų narių ir visos žinios apie 
visus Sus-mo skyrius. Per organą taip pat daugiau reikia rašyti įvairiais 
tekniškais reikalais. Reikia Žinoti, kad mūsų veikėjai Sus-mo reikalus turi 
taip gerai pažinti, kaip apdraudos kompanijų agentai pažįsta savo biznį, 
šiais laikais vien tik gerų norų nebeužtenka. Rengiant naują vajų. į šiuos 
dalykus turėsime atkreipti mvo dėmes)

Buvau pakviestas vykti j Cleveland, pasakyti kalbą Kultūros Darželyje 
LRKSA jubiliejinio medelio sodinimo iškilmei Buvau pažadėjęs vykti. 
Bet dėl lig"s šeimoje savo prižado neišpildžiau I’: atiau p. Muliolį, kad ma
ne pavaduotų. Nors aš buvau nusprendęs važiuoti į tas retas istoriškas iš
kilmes savo lėšomis, tačiau dėl visko parašiau laišką sekretoriui p. šalifinui, 
paprašydamas kad jis pasikalbėtų su kitais Pildomojo Komiteto nariais ir 
man praneštu ar bus grąžinta man kelionės išh>don Sus mo reikalais j 
Cltvelanda Atsakė neigiamai ši klausima a< iškeliu dėi kari laikas 
iŠMailkinti ar tokiais ataitškimais kaip Sus m< medelio sodimmas jubi- 
liejaua minėjimas ir panašiai. Pildomojo Komiteto nariai, jei turi pakvie
timą dalyvauti, ar gali reikalauti iš Centro padengti kelumėa lėšas At 
suprantu kad taupyti reikia, nea nnomr kokiame stovyje y:., lėšų b odas 
Tačiau žiūrėkime, kad kartais betau pydami centus dolerius -'mutton mtm 
kad agitacnoa neauatabdytumėm Kuo labiau ku.ųias u aptkntit izoliuoti 
me nuo centro ir nuo platesnio veikimo, tuo labiau jas trukdysime Juk 
ir taip agitacija-aaOaų orgMUMcijoi eina silpnai

Parakau*įau kan F. Kemėšio parašytos LRKSA ittoi i jos rankrašti 
Istorija išėjo ilga ir įdomi Jei viekas bus spausdinama, sunlauksime dide 
!*• ir svarbios knygos Joj rasime nemažai dalyku ir iš bendrosios Amen 
kot lietuviu isSarijaa. Savo pastabas padarysiu kuomet svarstysime itto 
rijos Leidimo klausimą

Girdėjau nepasitenkinimų dėl naujos Klasės A rettifikatn Dėl to ir 
laiškų gavau, užklausiant badėl tai paskelbta ne taip kaip Seimo buvo nu 
tarta Seimas natai**, kad Pildomasis Komitetas pa r u o* t ų planą it )( pa 
leistų kuopų refereadumui ši reikalą turėsim pasvarttyti Be to. turė 
time taip susitvarkyti attMyjt. kad bet kokie nauji pawarkyaaai organiškai 
joj, «r ln<0»nii mMm ar FUSomojo Komiteto suairinMamooe. Mtą 

, dtooMMd*ia|0d« Matai view PlMaaojo Komitetą marių ir ne vteo ootev-

Jubiliejiniam Chicagos Seime tapau išrinktas Susivienymo Pildomojo 
Komiteto nariu ir Prezidento L. šimučio pakviestas dalyvavau pirmam Pildo
mojo Komiteto susirinkime, kuris buvo rugsėjo mėnesį, 1936 metais.

Šiame susirinkime tapau išrinktas Finansų Komisijos nariu. Turiu ger
biamiems pastebėti, kad Finansinės Komisijos nariu būti nėra taip lengvas 
darbas, kaip kad aš maniau. Pirma, turi daug laiko pašvęsti susirinki
mams, kurių be galo daug turėjom; antra. Finansinės Komisijos nariai neša 
didelę atsakomybę už visos organizacijos narių finansus. Savo pareigas, 
kaip Vice Prezidento ir Finansų Komisijos nario, stengiausi atlikti kuo 
geriausia, kad viskas išeitų mūsų organizacijos naudai. Lankiausi Finansi
nės Komisijos susirinkimuose, kuomet tik buvau kviestas, ir kokį uždavinį 
paskyrė, tą visuomet atlikdavau geriausia, kaip aš galėjau.

Šiaip Susivienyme yra gyvas judėjimas, tik didžiausia kliūtis, tai yra 
mūsų pašalpa Nariai nėra patenkinti pašalpos išmokėjimu. Tadgi, aš krei
piuosi į visus Pildomojo Komiteto narius, kad šiame susirinkime surastumė 
būdą ir atmokėtume nariams trūkumą pašalpos, nes kai kurie jau grasina 
teismu, jeigu paliksime ir toliau taip, kaip buvo. Mes žinome kokius nuo
stolius bylos mums neša.

Baigdamas savo raportą, linkiu visiems Pild. Komiteto nariams geros 
kloties ir darbuotės, gerų ir gražių pasitarimų organizacijos gerovei.

JUOZAS VENSLAUSKAS. Vice Prezidentas

Priimtas, kaip skaitytas. Vienbalsiai.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Vasario 23 d., 1937 

LRKSA Pild. Komitetui, 
AVfnčės-Barre. Pa.
Gerb. Tamstos:

Štai vėl fiskalis metas pasibaigė ir priseina išduoti smulkmenišką apy
skaitą už šešius mėnesius, o kai kuriais klausimais už visus metus. Finansi
niai raportai dažniausia yra organizacijos stovio liudininkai.

CASH RECEIPTS—JULY 1 TO DECEMBER 31, 1936

Liepos ....
Rugpiūčio .

Apdr. Sk. 
. .$9,930.05 
... 8,273.91

Vaikų Sk. Paialp. Sk.
$182.25 $4,133.10

80.03 3,898.59

Lėių F. 
$1,860.49 

1,498.91

lairaaymai
- $2.00

.75

Labd. F.
$29.44

• 4.01
Rugsėjo . . .. 9,143.37 71.94 3,946.94 1,711.39 2.75 7.20
Spalių .... .. 8,957.06 142.86 3,916.77 1,694.46 ? 89
Lapkričio . .. 6,686.36 60.69 3,068.26 2,135.42 1.50
Gruodžio. .... R,700.38 67.39 4,207.15 2,905.08 .50 26.38

$51,691.13 $605.16 822.670.R1 $11,795.70 $6.00 $71.42

Paliudymai NuoL ui-Bond. Nuo i. už Pa ak. Nuoiimtii už
Ch. Acct.

“Garaaa" 
už reikm.

Liepos ... . .. .$10.7tf' 53,771.25 $356.65 $6.24 .ao
Rugpiūčio ... 8.75 3,113.75 60.00 8.07 .70
Rugsėjo . .
Spalių ...

.... 7.75

.... 10.00
2,712.50
3,412.71

289.50
266.22

4.02 $3.00

Lapkričio . .... 5.75 8,475.00 671.63 17.82 .40
Gruodžio .... 10.26 3,516.87 068.91 6.62 • 3.10

$59,188.40 'n.CAl.ia 475.00 $20.00 8MO.2O

$58.26 $20,002.08 $2,606.91 $42.27 $8.10

AENDOS Tuma sonia Ohio Bridfe.PlAAa W.-B. ApU. Autu Skola
Liepos .........
Rugpjūčio ..

............. $75.00

............ 75.00
$160.00 $100.00

150.00 75.00
$1600.00

Rugsėjo .. . .--------  - 75.00 160.00 125.00 126.00
Spalių ......... .............. 75.00 150.00 100.00 1406.42
lapkričio ... $18.00 150.00 125.00 550.00
Gruodžio ................ .150.00 18.00 150.00 100.00 515.16

$460.00 , $86.00 $900.00 $625.00 $4,196.58

Liepos .... 
Rugpjūčio . 
Rugsėjo ...

Paeduoti-Ataaukti 
Bondaai 

.................... 6,779.40 

.................... 972.90 

...................... 1,287.70

Pelnas Die. on S t oaks Scranton

388.19
42.10
88.10

Ront Misc.

Spalių .........
LnpkHčio . .

.......................30,849.40

...................... 9.847.00
2.130.45 
1,076.00

R60.20

Gruodžio .. ....................... 1 MM.00* 9.03 75.00 20.00

Liapos ........................................ •. ......................................... 29,360.62
RugpIMio ....................................  ............................................ 17.562.47
Rugsėjo................................................................ .’.X • • V7............................................ 183W. >6
Spalių ........... ....................................................F..................................................... 58,482.44
Lapkričio ............................................................•»......................................................... 27,888.38
Grw4žio ...................................................................... .. ................................................. M/444.78

8179, 588.80

PALYGINIMAS
RalMMM liapaa I 4. IBM...........................   41,890.18
Ū tampą fMta.......................... . ................... 86,901.68
Įvairios pajunw *...............................................  92,687.21 17*488.R0

• $228,470*
Per tą Mb) išmokėta................................................................. 190,91.1 If.

(ASH hl.lMIR.UMFNTJ-JUl' I TO DF( FMRFR .11 |«i«

BataMM gHMdiia 81 4. 19M................................................. i ?

Aug Fom.rf Pašalpo* Apėr M P. jai. Si J ,iraH <n” L..u r
l.i. poa............ 7,04J/«7 I .K77 "S SA 2.1 f : .n
Rngpxiz 1 1 'ifif. ; 1.064 '.0 2 1 04 4 8 4.W
Ruga*)-’ 7.7.1*48 4.273 10 1 43 18 .Ū
Spaliu 1.R6O 00 2.487 '.0 « 71 ’.1 1.0 2 T.0
[•apkn*... 4.850 00 1.4HM 12 M .4* 50 4 80
Gi vmHlii 12.188 14 8J74M> 41 AM 35

$47.178.81 tUJl $884.64 tl.M 818.M

Otelas— A<Mts....................................... *MKII
CtaviHend R. E. ex pew .................................
Diaebtlity l la m 10^3* 41
lx<ei *7* M
Conantaeien M.S*
Patartis—Officer* aad TraOm AMM*

Spalių...................................................... Fal. 175.50
Lapkr., elec., rep., water.................. 38.69

Rugpifiėio . . . .......... 1.50 11.40 560,00 269.09 l-’aM.l®
Rugsėjo.......... .......... 2.50 435700 2WI.0P
Spalių ............ .................50 6.50 375.00 ątio.oe
lapkričio .... .......... 1.50 >2115.00 290.06 . 40 00
Gruodžio .. . . .......... 11.06 316.00 290.00 30 75

$3.50 $34.60 8Ž.R65.00 $1,678.00 - 4<;<;ė.,45

Baito Ženki. Jubl. Seimo Už organą Aktuaro Dr.Ksntžjo
Pamaldos Išlaidos Išlaidos

J.iepos......................... 21.66 MO.OO 39.45
Rugpiūčio . . . . .... 10.00 2,000.00 80.50 28.0 .
Rugūėju............. ------- 8.10 80.00 .18.10
Spalių .............. ......... 5.00 1,500.00 80.00 18.25
Lapkričio................... 5.75 55.00 80 00 37.80
Gruodžio .......... .... 5.00 1,000.00 80.00 49.07

55.51 56.00 *4.500.00 *480.50 $210.70

Pirkti Bondas. Int. on D. Claims Seimo Išlaidos
Liepos .............. ...................... 4,937.50 22.50 Klišės .... ........... 15.JX
Rugpiūčio . . . . ....................... 1,990.00 44.83 Cut and Ch. ... 52.76
Rugsėjo . .......... ...................... 4482.75 Chairman . ... 10.00
Spalių............... ........................ 30,478.65 37.50 I*n*.<.............. . . . 25.00
lapkričio.......... ...................... 46,046,85 Bishop . . . . 25.00
Gruodžio ......... ...................... 19,958.64 43.12

’ $108,294.39 $147.95 ■4128.34

W.-B. Takaai Labdarybė* C. Sekr ir Ižd LeąaMs
etc. Aukos Kaucijos Išlaidos

Liepos 1 rep. 6.7 1, taxes 178.05| . . 154.76 45.00 S<-kr. 56.25 300.00
Ižd 112.50

Rugp. (tax. s X5 .99, n-p. 196.11 ). .282.10 20.00
Rugsėjo, water ..................................... 30.R8 Fin. 100.00

Steam Heat Petty Cash
Liepos ................  100.00
Rugpjūčio .......... 150.00
Rugsėjo............... »
Spalių 4.50
Lapkričio............ 58.80 150,00
Gruodžio............ 100.90

Gruodžio ...........   . . . ......................... 46.76 105.00

*582.18 $170.00 $168.75 $575.50

3164.20 $400.00

Liepos, duota paskola Marcinkevičiui . 
Gruodžio, Bondso nuošimtis in default

^Rugpiūčio............ 206.25
Rugsėjo................... 1103.43 27R.30
Spalių.......................
Gruodžio .................

$1,309.68 $27R.30

Forecl. Exp. Taxes Akron

JV. išlaidos
26.50

7.65
2.25

19.50

už Bondsus
7.29

13.33
65.56

383.78
470.99
203.18

Susiv. 1st.

200.00

$55.90 $1,144.13 $200.00

Scranton Kultūros Brooklyn
R. E. Jns. Darželis Rep. etc.

44.R0 25.00 137.50
3.30

S44.R0 $25.00 $ 140.R0

<2.090.00
68.75

Liepos ................................................................................................................\.................
Rugipiūčio..............................................................................................................................
Rugsėjo...................................................................................................................................
Spalių .....................................................................................................................................
Lapkričio..................... 1........................ ............................................. .................................
Gruodžio................................................................................................................................

18,508.69
19.163.58
19,399.73
40,248.99
55,229.34
38.435.29

$190.985.62

A T I T R 
Apdraudos

AVĖTOS D V 0 K L f: S
VisoPašalpos Lėšų Labd.

Liepos ............ ............ 11.26 3.25 1.26 15.76 18.492.93
Rugpiūčio . . . ............. 13.53 5.00 1.50 20.03 19,143.55
Rugsėjo.......... ............ 8.49 346 1.26 .10 13.00 19,386.73
Spalių............ ............ 1.30 140 .24 2.64 40,246.35
I-ipkričio .... ............ 2.R7 1.75 .70 5.32 55.224.02
Gruodžio .... ............ 8.86 6.40 1.26 15.51 38,419.78

$46.30 $19.66 $6.20 .10 672.26 $190,913..16

PETTY CASH
June 30 to December 31, 1936

Overdrawn June 30, 1936.............................
Received July 30..............................................

” August 30.........................................
” November 30.....................................

............................. $100.00

.............................. 150.00

. -......................... 150.00

$48.1R

4(61.00

DISBURSEMENTS:
P. O. Rent.......................................
Certificate of Compliance..........
Photography.....................................
Burroughs Adding Machine So. 
Xmas gifts to staff........................
Window Cleaning ...........................
Penn. Power and Light Co..........
Sanitary Towel Supply ............
Lumber and repairs......................
Postage ................. .. ..........................

Traveling Expense........................
Telephone and telegr......................

Balance.............................................

.............................. 6.00

. ...........  2.00
--- ------------------- 3.00
................   15.70

..................  30.00
...........   1R.0O
.............  10.96
—...................... 21.08
. ...  ....................- 6.14
.....................  155.00

.............................. 1.20

.............................. 68.77

. $351.82

Decmer and Co. stationery .... ......................1.. 13.67

Balanc*- December 31, 1936.

351.52

.30

TRIAL BALANCE DECEMBER 31, 1936

DR.
Cosh ........................................................................ $112,772.05
Cash Juvenile »...-................................................ 8,869.02
Reel Estate............................................................. 114,422.89
Mortgage Loans......................................   92,204.86
Bonds Adults.......................................................... 943,349.39
Bonds Juvenile....................................................... 9,912.00
Steck .............................. 27.543.42
Furniture and Fixture*....................................... R,237,67
Machinery and Equipment................................... 7,197.20
Books, Emblems and Supplies......................... 4,216.16
Petty Cash............................................................. .30
Mortuary Fund.......................................................
Childrens Fund......................................................

CR.

Disability Fund.......................................................
Welfare Fund.........................................................
Expense Fund.................................... - ....
Membership Fees.............................     .
Assessments Mortuary...................... ,........... ....
ANeeemenU Disability......................................  .5 ‘
Anssssnents Mortuary Juvenile................ ..
Dues—Expense .. /...................................... ..
Duet—Welfare..................................................
Interest on Mortgage Loans..............................
Inta post from Banks ..'.......................................
Int. ©a Death Claims.................................... ... Mb.IS
InL earned on Benda Adults.........................
DivWafcd on 9toek..................................................
Profit on bonds....................................................

WSkro-Barre, Pa......................................
Real®—4®S8Ublyn, N. Y............................ ....
Renta—4Ma................................................
Renta—Sersntan, Pa. ................ «......................

S1.216.174-R I 
17,432,16 
1R.O95.O6 
2.32R 25
4.464.8R

20.92
104,880 10 
44.857-51 

l,29*.0;i
M.SM.3.1 

J I 
4,877.50 

99.75

39,444.62
Š05. 00 

a.ein 
2.7W.W 
2.64M4

8M.IS
>n co
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A4v., printing, stationery..................
M<., Exp., Trie. and Telegram . . . 
Official Publication.............................
T**a*> Repairs, ate. B’klyn, N. Y. . 
Actuary Sarricas .................. ................
General Expenses.................................
fiu. Dept. Fees.....................................
Supreme Medical Ex. Fees.................
Ttxos, Repairs, Wilkes-Barre, Pa, ... 
|nt» on bonds in default......................
fikaani heat, Wilkes-Barre, Pa..........

08.82 
580.5? 

10,600,00 
1,060.67 

960.50 
8,468.78 

80.00 
515.40 

2,944.52 
212.50 
740.50 
580.20

Universal Stata Bank

Checking Accounts)
First National Bank................
Miners Savings Bank................
Wyoming National Bank .... 
Dime Bank Title and Trust Co. 
Penna Liberty Hank and Trust

4,561.00* STOCK

1,081-13 $83,006.18

89.75 44BM.90
10,389.44 

297.06 
18,412.08* 

678.39* 29,766.87

lat on Savings Acct*—adults.............................
Interest on Savings Account*—Juvenile... .
Ater, interest on Bonds acquired....................
Mtge. Loan Expense............................................
Amortization of Bonds—adults

1, 1936 . , •

1,998.01
44.80

1,031.83
58.83

530.42
$1,491,896.76 S 1,491,896.76

CONDITION OF FUNDS 
December 31, 1936

Springs Accounts)
Juv. Pennsylvania Liberty Bank and Trust.. *.
Juv. Wyoming National Bank............................. 58.88
Checking Account .<
First National Bank.............................................   .

Total Cash.......................................... I
Total Cash—Adults and Juvenile ..

A I

2395.28*
8,374.99

2,798.75

8,869.02

BONDS BOUGHT OR EXCHANGED DURING 1936

6,070.27

2,798.75

$121,641.07

Batanco January 1, 1986 ...................................................................
Stock Acquired in exchango for bondst 

lOOah. Penn. Weatern Gas and Elec.—Common .
5 Osa. Three Year Noteholders Corp. Class A..........
5 Osh. American Utilities Serv. Corp. Preferred and
21 Osh. Voting Trust Cf.............. (..................................

Balance January 1, 1937

12,762.50

9,445.00
2,969.17

2,376.75 14,780.92

27,543.42

Balance Jan.
Assessment* 
Interest on Mtgc. Loans . 
Interest on ch. account . . . 
Int. on bonds......................
Div. on stock .....................
Profit on Bonds.................
Rents—Wilkes-Barre . . . . 
Rants—New York.............
Ren-ts—Ohio ......................
Rents—Scranton...............
Interest on Savings...........

[ Increase by amortization . 
I Less:
i Death Claims.....................
į Cleveland R. E. Insurance
I Brooklyn R. E. expense .
' W.-B. R. E. expense..........
i Int. in default Bonds ....
’ Steam heal.........................
( Akron R. E. expense ....

Acer, int. on B. acquired . 
Scranton R. E. ins..........
Interest on death claims .

Balance Jan. 1, lt>37

Balance Jan. 1, 1986 .
Assessments..................
Interest on Savings acct.
Balance Jan. 1, 1937 .

Balance Jan. 1. 1986
Assessments.............

Skk Benefit . .

4% Transferred to Expense Fund .

* Balance Jan. 1, 1937 ......................

Balance Jan. 1, 1936 ....................
(Dues................................................ .

v ^Membership Fees............... ............
į -5% transfer from Diability Fund 
L. •<,Z/ Lew:
[ ' Commission ......................................
' Salaries—Officers and trustees . .
. Salaries—Office Employees..........
I Travelings expense .........................
■ Adv., prtg., stat.................................
Į Portage, Exp., Tel. and Telcg........
j Official Publication........................
į Legal Expense.................................
I Actuary Service...............................
I General Expense.............................
| Insurance Department, fees...........
I Sup, Med. Examiners fees...........

Balance Jan. 1. 1936 . .
Dues...................................

Welfare Donations..............
Balance December 81, 1986

Cash—Adults ........................
į Cash—Juvenile........................

Petty Cash.................................
i Real Eatatc ......»................
Mortgage Loaai ....................
Bonds- A delta......................

7 Stoc k—Ad uita.........................
L Banda—Juvenile....................
■ Furniture and Equipment . .
■ Muabin- ry and Eqvlpiusnt.. 
B Books, vmbli m and tuppMoe
■ Mortuary Fund......................
V Children' Fund ....................
K -Biaahilitv Fund......................
M Welfare Fund

Mortuary Fund 
. .$1,215,174.81 
.. 104,880.10

4,877.50 
99.75 

89,644.62 
105.00 

8,691.22 
2,775.00 
2,550.00 

256.18 
20.00 

1,031.83 
530.42 $1.380,635.43

City of Knoxville, Tenn.............
State of Arkansas Rd. Distr. . 
Baltimore and Ohio R. R. Co. .

Delaware and Hudson Co...................
Hudson and Manhattan R. R. Co. .. 
Illinois Central R. R. Co...................
Jamestown, Franklin and Clearfield

98,335.20
35.60 

1,060.67 
2,944.52

212.50
740.50
580.20

1,998.01
44.80

365.15 106.317.15

$1.274,319.28

Children’s Fund
17,482.16 

1,290.03 
58.83

Disability Fund 
18,095.06 
44,857.58

62,952.59
30,038.41

$82,914.18
2,278,67

Expaaaa Fund
4,464.58 

22,048.33 
, 20.92

2,278.57

67.80
5,722.50
8,312.00 .

970.87
68.32

580.57
10,500.00

576.50
960.50

8,468.78
80.00

515.40

Welfare Fund
2,328.25
1,104.64
8,482.89

440.00
$2,992.89

$112,772.05 
8,869.02 

.30 
114,422.89 

92,204.36 
948.849.39 

27,548.42 
9,912.00 
8,287.67 
7,197.20 
4,216.16

Ji, <28.724 40

SAVING* ACCOUNTS
Decsober 31. !•••

lot Ro- d

18,781.02

$30,635.61

ijUraaniaft Ravint" and Ixxn Axociatiefl 
^JUManian Saving, and Loan Association

lama .rtate nan* ... ......
Ravingi Bank of Williamsburg
Ravings Rank of Williams burgh .

National Bank

Mt National Hank .
■g National Rank (Part Jav.) 
BeoiaC* Bank 

i UtafUnal Hank

$ 114.4?
39 3
46.23
82 0 1

2.00
105.43

2 u<
205.77 
*2.1$ 
45 I Ž

1 17 
151.*“
26.87 
1M.72

5M 
5M 
5M 
10M Chesapeake and Ohio Rwy Co............ •
5M Cleveland, Cin., Chic, and St. Louis R. R. 
5M 
5M 
2M 
5.M
I0M Louisville and Nashville R. R. Co.....................

Mohawk and Malone Rwy Co. ...................... .
Morris and Essex R. R. Co.............. ...................
Nashville, Chattanooga and St. Louis Rwy... 
New Orleans Terminal Company....................
New York Central and Hudson R. R................
New York Central and Hudson R. R................
New York Central R. R. Co.................................
New York, Chicago and St. Louis R. R............
New York I<ackawanna and Western Rwy. 
Pennsylvania R. R. Co.........................   • ■

10M Pere Marquette Rwy Co..................... ..............
5M Southern Pacific Co0 .......................................
JOM Southern Pacific Co.........................................

West Shore R. R. Co................................
West Shore R. R. Co............ ..............................
West Virginia and Pittsburgh R. R. Co..........
West Virginia and Pittsburgh R. R. Co............
Alabama Power Co. ..,...................  • • ...........
American Telephone and Telegraph Company

5.VI 
5M 
5.M 
5M
5.M 
5M 
5.M 
5.VI
5M 
5M

5M 
5M 
5M 
5M 
5M 
IM ........... ... ..........,____ ______ __  _ - .
25C American Utilities Sendee Corporation (Exchanged). 
5M 
5M 
5M 
5M 
5M 
5M 
5M 
5M 
2M 
5M 
5M 
5M 
5M 
3M 
4M 
2,750 Mackintosh—Hemphill Co. (Exchanged) 
5M 
7M

Atlantic City Gas Co. ............. ....................................
Brooklyn and Manhattan Transit.................................
California Oregon Power Company...........................
Central Arkansas Public Service.................................
Eastern Gas and Fuel Association............................
Florida Power Corporation ............... .........................
Indiana Electric Corporation.......................................
Montana Power Company .'.........................................
New York Central Electric............................................
Ohio Water Sendee .....................................................
Peoples Gas, Light and Coke ........................................
Wisconsin Power and Light Company....................
Wisconsin Public Service ............................ .............
Columbus Venetian Stevens Buildings (Exchanged) 
Inourance Exchange Corp. Ltd. (Exchanged) ....

Potomac Bond Corporation (Exchanged).... 
Unified Debenture Corporation (Exchanged)

. 5,000.00 

. 4,225.00 

. 4,975.75 

. 9,951,67

. 5,176.68 
4,482.00 

. 4,112.50 
2,010.69 

. 4,882.75 

. 9,838.85 
4,644.00 

. 4,976.63 

. 4,901.60 
. 4,432.50

4,662.60 
. 4,976.76

4.898.75 
4,700.75 
4,946.60 

. 4,976.00
9,976.00 

. 4,937.60 

. 9,926.00 

. 4,602.50 

. 4,844.50 
. . 4,976.00 

. 5,0)8.73 
. . 4,940.00

1,010.86 
. . 2,876.75 

4,988.25 
.. 6,000.00 
.. 4,876.00 
. . .4,950.00 
. . 4,700.00 
. . $,000.00

4,787.50 
. . 6,050.84 
. . 1,990.00 
. . '41,962.60 
. . 4,875.75 
.. ,4.975.75 
. . 4,975.75 
. . 4388.’00 
. - 3,'995.00 
. . .2,760.00 
. . 4,987.60 
.. 6,825.00

DECEMBER 31, 1936MORTGAGE LOANS.

Balance Pd. during Balance lot. rac’d
13-1-36 1936 12-31-36 during '36

St. Francis, Minersville, Pa....................... 23.800.00 600.00 23,200.00 1,187.50
Vincas ir Ona Debesis, Cleveland, Ohio . . 9,400.00 9,400.00 485.00
Placidas Sharkauskas, Cleveland, Ohio.. . 7.760.00 7,760.00 116.40
Chas, and Mary O’Bell, Cleveland, O... . 6,203.00 6,205.00 466.40
J. Sebestinas, Akron, O.( Repos. 12-31-36) 2,595.00 2,595.00
Vincas Ir Ona Bulevičius, Akron, 0......... 24.33 24.33
Stanley and Anna Rutkauskas.................... 2,392.19 2,392.19
Vincas ir Ona Debesis, Akron, O............. 6,163.00 6,168.00
St. Ann’s Congregation, Luterne............... 17,500100 1,000.00 16,500.00 862.50
Alex, and Agnes Nutaitis, Lynwood........... 2,200.00 2,200,00 182.00
Peter Mench, Kingston, Pa.......... ............... 1,405.42 1,405.42 109.22
Jos. Patockis, Wilkes-Barre, Pa................. 1,400.00 100.00 1,300.00 82.50
Maggie Balsavagc, W.-Barre, Pa............... 2,800.00 2,300.00 138.00
Peter Kixevich, Pittston, Pa..................... 450.00 40.16 409.84 26.25
Klemen Rimkus, Warrior Run. Pa............. 2,000.00 2,000.00 387.50
Peter Zdonovitch, Luxerne, Pa................... 1,000.00 1,000.00 15.00
Simon Pauk.Atis, Edwardsville, Pa............. 1,600.00 1,600.00 101.07
William Daylida, Wilkes-Barre, Pa. 1.800.00 1,800.00 108.00
Stanley Dubitski, Scranton. Pa................. 2.500.00 2,500.00 1 Foreclosed 9-11-36)
Chas, and Elizabeth Deltuva. W.-B........ 500.00 500.00 30.00
Agnes Dambroski, Pittston, Pa...;......... 825.00 125,00 700.00 34.91
Simon Matulevich, Kingston, Pa................. 1,750.00 1,000.00 2,750.00 215.00
George Antanaitis, Luzerne, Pa............. 2,S00.00 2,800.00 126.00

Loaned during tbn year:
Nellie Mason!«. Edwardsville. Pa............. 800.00 24.00
Joseph Marcinkevičius. W. Pittston. Pa. 2,000.00

'• $100,369.94 10,965.58 92.204.36 4,596.25

31. 1936SUMMARY OF REAL ESTATE OWNED. DEC.

Brooklyn, N. Y...............................................................
Wilkes-Barre. Pa......................... ..................................
Akron, Ohio ..................................................................
Akron, Ohio (Kvedcr repossessed 3-31-.12) ...
Cleveland. Ohio (Lapinskas, foreclosed 12-31-35) )

Amount of Loan...................................................
Exp. re foreclosure..............................................

Scranton, Pa. (Dubitaki, foreclosed 9-11-36)
Amount of Loan ...................................

Re: foreclosure .....................................

Akron, Ohio (Sebartinas, repossessed 12-31-361

Total Real Estate Owned

“CARSO
Nuo liepos

Total $239,741.70

$28,812.40 j ;

BONDS SOLD. EXCHANGED AND DISTRIBUTED DURING 1936

26,816.74

$1,995.66

$1.274,819.28 
. 18,781.02 

30,635.61 
2,992.89 
P,995.66

$1.328,724.46

Balance 
10-31.>6 

$7,746.97 
2,682.96 
2,668.32 
4,162.18 

101.32 
6,837.88 

108.13 
9,431.00 
4,336.88 
8,157.41 
5,353.09 
7.161.27 

998.38 
1.4179 36

977.50, 
7,®M>.79 
l M ». I) 
i 7h(i n«. 
9,840 94 ’

/lx. X- 1

$4,730.00
475.92

. . 2.500.00
732.06

• FINANSINĖ APYSKAITA
1 d. 1936 m. iki sausio 1 d. 1937

43,500.00
37,219.48
20,870.48

1,800.00

5,205.92

3,232.06

2,596.00

$114,422.89

5M Canadian Pacific Rwy...............................................................
4M Chesapeake Corporation.............................................................
2M Great Northern Rwy Co..............................................................
5M Pennsylvania R. R. Co...............................................#..................
.IM Pennsylvania R. R. Co.................................. ..............................
5M Alabama Power Company . t......... .............................................
10.M American Electric Power (Exchanged).................................

.’>M Carolina Power and Light .......................................................
>M Columbus Railway Power and Light........................................

;,M Federal Public Sen'. Corp. (Exchanged) .............................
10M General Gas and Electric Corporation.................................
5M Kansas Gas and Electric....................................... ...................
5M Metropolitan Edison Co.............. .................................. ..
•>M Minneapolis Gas Lt. Co......................................... .. .................
2.M Northern Ohio Traction and Lt................................................
5M Pennsylvania Ohio Power and Light................. .....................
5M Public Service of Oklahoma.......................................................
5M Toledo Edison Co.......... ................................................................
35C Bowman-Biltmore Hotels (Distribution) .............................

Bowman-Biltmore Hotels (Exchanged) .................................
IM Firestone Tire and Rubber Co.....................................................
5M General American Tank Car ....................................................
10M Home Mortgage Co. (Distribution)..........................................

Home Mortgage Company (Exchanged).................................
IM Houston Oil Co...............................................................................

International Match Corporation (Distribution)....................
25C Mackintosh Hemphill (Distribution).....................‘...............
25C Mackintosh Hemphill (Exchanged) .......................................
2M Montreal Insurance Exchange (Exchanged) ...........................
2M Montreal Insurance Exchange( (Exchanged) ......................
f>M New York Dock Co.......................................................................
5M Pillsbury Flour Mills.................................................................
:>M Potomac Mtge Co. (Exchanged)..............................................
5M Pressed Steel Car 
;.M Shell Union Oil .,
AM Republic Iren and Steel 
>M State and Washington Bldgs. 

•>M Texas Corporation .............
•’•M Trumbill Steel Co...................
f>M ThermoW Company ........... ......................................
IM WertinghouM Rldg.......................................................................
5M Wheeling Steel Corporation............... ......................................
Metropolitan District Ffrumee (DtetHbutloa).................................

SUMMARY OF BQMDS

Book Valu* 
5,000.00 
4,000.00 
1,990.40 
4,976.00 
4,924.50 
4,940.00 
9,445.00 
4,967.50 
4,732.50 
4,763.50 
9,616.00 
4,600.00 
4,335.50 
4,789.00 
1,984.90 
5,118.50 
4,901.50 
4,785.50

584.18 
2,969.17

976.90 
4,888.00 
8,156.00 
6,825.00

971.50 
511.64 

2,500.00 
2,558.00 
1,995.00 
2.000.00 
4,946.50 
4,891.60 
4,687.60 
4.964.00 
4,977.66 
4,786.00 
4,888.00 
4,946.60 
4.926.00 
5.000.00 

.. 1.000.00
4,864.00 

260.80

Profit

1,308.29 
9.60 

24.00 
325.50 
836.41

80.89 
516.36

43.50 
642.19 
914.60 
873.50 
216.10
81.60 

248.50 
677.88

38.10
167.00

»

48.50

197.00

53.60
421.87

909.00
122.60
420.00

108.50
114.00

9.08

286.00

$175,100.99 $8,691.22

Balance- Hondo, Jan. 1, 1®3S........................................................................... 878,178.28
Hondo bought and axehsngvd.......................................................................... 1®8,781.79

• $1,11^19.83
Hondo sold and exchanfed ................. J... ................................................... 178,100.92

Im rease by

Hul in, iiomi- 1, 11)3“
P.cr.ds ........................ .. .. s

IH8361.I*

94018.97
530.42

943.349 3?
9.912.09

PAJAMOS

■ ♦ Susi v. Pren. Pavienių Skelbimai Spauda Knygos
Liepom............. 2.50 38.42 . 69.5Q 56.61
Rugpiūčio .... ... 2,000.00 13.06 80.76 60.50 2.55
Rugsėjo.......... 10.00 65.20 112.75 16.50
Spalių............. .. . 1,500.00 2.00 381.72 57.10 33.93
Lapkričio . .. . 3.00 239.71 157.25 3.35
Gruodžio . ... ... 1,000.00 6.00 319.09 65.88 23.57

$4,500.00 $36.50 $.1,124.90 $522.98 $136.51

• Type Setting Išvaž. Peln)kt Fin. Lapai Klišės
Liepos.............
Rugpiūčio .. ■ .

5.00 60.36
.50 7.56 >

232.39
2164.87

Rugsėjo..........
Spalių.............

e • • 204.45
1974.75

lapkričio . . .. .03 403.34
Gruodžio . . . . 1414.54

$6.00 $60.36 .53 $7,56 $6394.34

IŠLAIDOS

“G-so” spausd. Gasas ir elektra
ALGOS

Redaktoriaus Linotypisto
Liepos........ 18.88 200.00 176.00
Rugpiūčio .. .... 1,200.00 200.00 176.00
Rugsėjo . . . . 20.03 200.00 176.00
Spalių........ ......... 1,000.00 49.01 200.00 176.00
lapkričio . . 200.00 176.00
Gruodžio ... 28.98 200.00 176.00

$2,200.00 $116.90 $1,200.00 01JOS6.OO

Liepos .... 
Rugpiūčio . 
Rugsėjo ... 
Spalių .... 
Lapkričio .. 
Gruodžio ..

Zecerio Alga
. . 156.00
. . 156.00
.. 166.00
.. 156.00
. . 156.00
.. 156.00

Pašto Ženki.
92.75
76.75
92.00
70.50
75.50
93.50

Stationery & Sup.'

7.42

19.96

24.69

61.73

Petty Cash
10.06

10.06
5.00
5.00

$986.00 $501.00 $27.88 $8“. 4^ "7 
1

$30.00

Bank Charges Garage Reent Ui klišes El bonds Com. knygų
Liepos.......... . ... 1.44 5.00 4.20
Rugpiūčio .. ... .. .81 5.00 2.06 •* A
RugaAjo .... ..................81 5.00
Spalių.......... ..................94 5.00 19.25 .38
lapkričio ... . . . . 2.75 5.00 14 00
Gruodžio ... .... 2.06 5.00

$8.81 $30.00 $21.31 .88 $18.20

Cons. Adv. Truck ins. and Stock Ins. Firemen
Lie. Plates Donation st • •

Liepos .. 
Rugpiūčio 
Rugsėjo . 
Sielių .. 
Lapkričio 
Gruodžio

13.95
43.08

46.00 69.85
5 OU

664.27
1,848.75

779.64
1,819.35

620.2$
774.0467.60 26.00

$124.58 172.00 $69 85 $5 00 $«.59«.?S

PALYGINIMAS • :
u-ax 1 A man .... 8SS.70

Vioe.................................. |7.gS®.W
..................   . 8.IH.78

78I.S1

...................

••GARSO1" FINANSINĖ APYSKAITA

NwO Hope* 1 ,l 1936 ib> 1 d !*.).

Baak Balance Dw. 3@. 1936
l Irsi Vslwnsl Bank

Outstanding ( neck-

Balance per Check Books
Paaaa. Liberty Bank (closed >

72i J.t
S3 27

96
M ■ •



Nr. 9. Kovo-Mareh 4 dieną, 1937. "GARSAS”

.Ręceivod 12-23-30 2.83 28.36 Balansas sausio 1 d. 1936 m. 18,095.06

Cash on hand 1.68 $12,540.55

"Gar***" Bill* Du* to January 1, 1937
>722.91

Charles Seashollz......... ...................................................
“Margutis"....................'.......................................... .. ...............

' Bjngham Brothers Company...................................................
H. A. Whitman .........................................................................
Megargee Bros................................... .. ......................................
Service Engravers................................ ............................... ..
"Svit" The Light.......................................................................
Bratatwo i.., ..........,...............................................
Salarie: Z uju* >100.00, Navikas >88.00, Amber >78.00

5.00
12.50

9.70
7.15

47,61
8.48

1751.00
7.48 

266.00

Viso >2114.92

Kadangi Sekretorius dirba ir Finansinės Komisijos sekretoriaus darbą 
ir parašo raportus, tad daugelis dalykėlių yra ir įeina bendron darbų pro- 
gramon ir pakartoti nėra reikalo.

Bendrai ir asmeniai stengiausi, kas buvo nutarta, įsakyta atlikti ge
riausia, kaip buvo galima.

Praeitas Seimas priėmė pasiūlytą naujai pertvarkytą certifikatą. Tuo 
tikslu reikėjo pertvarkyti aplikacijas ir pritaikinti naują certifikatą. Tą 
viską atlikau, prigelbstint Susiv. aktuarui, p. R. Merriman. Certifikato 
pavyzdžiai yra paruošti visų Pild. Komiteto narių patikrinimui. Tuo reika
lu parašiau kelis pranešimus Susivienymo organe.

Per metus padidėjo
Lėšų Fondas šlubuoja, bet šiaip taip galus su galais sudūrėme. Kaip pa

stebėsite iš apyskaitų, tai uždarbis ant investmentų galėjo būti geresnis. 
Profit, on bonds per 1936 m. tik $8,691.22. Gerai pasirūpinus, galima buvo 
daug daugiau pelnyti. Vietoje turėti bondsus, kurie yra parduodami above 
call price ir pabaigoje metų už tai negauti credit, reikėtų parduoti ir iš nau
jo investinti ir gauti taip sakant actual cash. Tą darau kaip sugestiją, kad 
Pild. Komiteto nariai žinotų, kaip dalykai stovi.

Yra vienas kitas nusiskundimas dėl pašalpų,, pomirtinių. Tokius daly
kėlius perduosiu visų nuosprendžiui.

Reikės būtinai aptarti tai Pašalpos, Lėšų Fondo mokestų klausimą ir 
važiuojant su agitacija į kuopas atlyginimą.

Visa kita stengiausi atlikti kaip buvo geriausia galima ir aplinkybės 
leido, >1 ■;

J. B. ŠALIŪNAS, Sekretorius

Perskaičius finansinį Sekretoriaus raportą priimama ir įvai
rios sugestijos dedama dienotvarkėn. Vienbalsiai.

VAJAUS REIKALAI ,

Seimas nutarė ir paskyrė specijales keturias dovanas. Vajus baigėsi 
lapkričio 22 d.. 1936 m. Naujų narių įrašyta: Augusių: Klasės A—322, Kla
sės B—23. Klasės C—43, Klasės D—1: viso augusių narių įrašyta 389. Jau
namečių Klasės A—35, Klasės B—2; viso 37. Bendrai viso 426.

Jeigu skirti dovanas tiesioginiai, tai turėtų tekti šioms kuopoms:

33 kp. Chicago, Ill. aug. 28. jaunam. 1: viso.............
8 " Cleveland, Ohio aug. 25; viso.........................

142 " Cleveland, Ohio. aug. 20, jaunamečių 4; viso..
10 ” Philadelphia, Pa., augusių 19; viso......... ..

IŽDININKO RAPORTAS
L. R. C. A. TREASURER’S REPORT OF RECEIPTS AND DISBURSEMENTS 

FROM JULY 1, 1936 TO DECEMBER
Total Check Account Balance July 1, 1936 .........................

Receipt*
Mortuary Fund ....................................................................
Disability Fund.................................................................... ..
Expense Fund .......................................................................

31, 1936
*43,890.18

Total

NARIŲ STOVIS

Nuo sausio 1 d. iki gruodžio 31 d. 1936

> Sausio 1 d. augusių skyriuje buvo
Į Įrašyta per 1936 m, ,.........................

Grąžintos teisės .............................

Išsibraukė 1936 m. .
Mirė 1936 m...............

Augusių skyriuje viso
J aunamečių

Sausio 1 d. 1936 m.
Įrašyta per 1936 m.

Viso .............
Sulaukę 16 m. išsibraukė.............
Už nemokėjimą duoklių išbraukta 
Mirė 1936 m.....................................

Jaunamečių viso

Sutrauka
Augusių klasėse 
Jaunamečių . ..

Bendrai viso

>145,016.10
22,637.82
11,934.88 179,588.80

3223,478.98

29
25
24
19

.... 10.821
460
112 572

11,393
410
192 602

10,791

712
38

.......... 750
4 112
-.'..70

1 183

567

10,791
567

11,358

Susiv. narių apdraudos bendra suma yra $5^846,400.00.

' Nors nariais nepaaugome, tačiau finansiniai Susivienymas laipsniškai 
tvirtėja. Valstybėms raportai paruošti ir pasirašius bus čia pat išsiųsti. 
Raportų prirengimas daugiausia užima laiko ir nemažai reikia rūpintis, 
kad laiku būtų viskas atlikta.
Šiais 1936 m. Susiv. solvency yra
Praeitais 1935 m., tuo laiku, buvo

111.3%
109.6%

Diiburtement* .
Sick Claims (First National Bank) . .................
Death Claims (Miners Savings Bank) ..............
General Expense (Wyoming National Bank) .

Total Check Account Balance January 1, 1937

Firit National Bank Balance July 1, 1936 
Deposits..............................................

5'4 received from closed Dime Bank 
5*4 received from closed Penn. Bank

Di*bur*onrent* 
Sick Claims................................................
Transferred to Miners Savings Bank . .
Transferred to Wyoming National Bank

A etilui Cash Balance January 1, 1937
Outstanding Checks..............................

Balance aš per Bank Statement Dec. 31, 1936

Miner* Savin** Bank Balance July 1, 1936.........
Deposits .... t................................................
Transferred from First National Bank.........

Totui ............

Di»bur»«mant*
Death tfulmš

Actual Cash Balance January 1, 1937
Outstanding Checks..............................

Balance a* per Bank Statement December 31. 1936. .

Wyoming National Bank Balance July 1, 1936 ..................
Deposit*........................................................................ ...........
Transferred from First National Bank . /.. ....

Totai . .

Ditburtement*
General Expense

Actual Cash Balance January 1, 1937
Outstanding Checks.............................. .

3

16,195.99
48,098.20

126,619.17 190,913.30

>32,565.62

>22,532.33
>96,899.74

1,490.23
67.34

16,195.99
55,000.00
42,000.00

42.27
55.000.00

• t

82,646.79
42,000.00

98,457.31

>120,989.64

113,195.99

7,793.65
1,989.00

>9,782.65

3,445.37

55,042.27

>58,487.64

48,098.20

>10,389.44
4,130.31

>14,519.75

2.269.44

124,646.79

>126,916.23

126.619.17

297.06
131.39

Mirtingumas 1936 m.............
M i r 11 n gumas .1935 m, ......

Uždirbtas nuošimtis 1936m.
Uždirbtas nuošimtis 1935 m.

141.5%
167.5%

.038

.032

Žymiai pagerėjo Pašalpos Fondas:

Balansas sausio 1 d. 1937 m................................................. $30.635.61

J .»
Balance a* per Bank Statement December 31, 1986. ..

Total Check Account Balance January 1, 1937 — »
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa................... ...
Miners Savings Bąnk, Pittston, Pa...................................
Wyoming National Banlę, Wilkes-Barre, Pa...................
Dime Bank Title and Trust Co., Wilkea-Barre. Pa........
Penn. Liberty Bank, Wilkes-Barre, Pa............................

428.45

7,793.65
10,389.44

297.06
13,412.08

673.39

>32,565.62

V. T. KVIETKAUSKAS. Iždininkas

Priimtas, kaip skaitytas. Vienbalsiai.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI ateiti Ir uišimokiti *uvo duolth *.

HAZLETON Pa. 90 t o* kuopo* , araVLtVSKkMu’vIlkta.
.-usinnkima* bu* kovo 7-tą dieną dnotiį,.

Vasario

pskrities pil^nyko komisijoj ir visus

J. G. YON AKAS. Iždo Globėjas

' Vasario 23 d.. 1937 m.

K. A. VENCIUS. Iždo Globėjas

FOREST CITY, PA

kovo

WAREHOUSE POINT CT

Oh».

- 28 • kp ' 
74ą dieną*

Trustee
Trustee

• ■*

>

a

k. , ;-ta ai

274 ku"i»oe
7-ta dieną
Viiu
«avc duok parapijos svetainėj Prasidės 7 :30

r. 998 ku
k. ’ n J '

IŽDO GLOBtJŲ RAPORTAS
We, the undersigned Trustees of the Lithuanian Roman Catholic Al

liance of America, have, during the days of February 19, 20 and 22nd. 1937, 
audited the booka of the above said organization, its organ "Garaas " and 
the Treasurer’s books. We made a physical check of all the bonds and 
stocks held in trust department of the Wyoming National Bank of Wilkes- 
Barre, Pa., all the mortgages, the bank balances on Check Accounts, Savings 
Accounts, and both Petty Cash Books of the Alliance and of the "Garsas." 
We believe to the best of our knowledge and ability that the above statements 
as submitted, represent the true and exact condition of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America as of December 31, 1936.

We note the mortgage of Placidas ir Veronica Sharkauskas is not fully 
covered by insurance. Short $110.00. This condition was reported at the 
last audit and should be remedied immediately.

J. G. YONAKAS.
K. A. VENCIUS.

23. 1937
Per antrą 1936 metų pusmetį, man buvo priduota 103 pomirtinių įsaky

mai patikrinti ir patvirtinti sumoje $48,098.20. Patvirtinęs tuojau siųsda
vau mūsų iždininkui išmokėjimui.

Visos Susivienymo Sekretoriaus ir Iždininko knygos buvo peržiūrėtos. 
Taip pat "Garso” knygos ir abi Petty Cash knygos. Patikrinom bondsus 
nuėję į Trust Department, Wyoming National Bank, Wilkes-Barre. Pa., 
ir peržiūrėjau mortgičius. Mortgičių stovis nors kiek pagerėjo, bet da tie, 
kur turime Akrone, nei kiek nepagerėjo ir manau būt geriau, kad apie juos 
mes daugiau pasvarstytume.

Kaip Finansų Komisijos narys dalyvavau kiekvienam susirinkime ir už
duotus darbus sąžiningai atlikau.

Vajaus komisijoj dalyvavau ir su vietinės apskrities valdybos nariais 
nutarėm turėti "maršrutą" 4-toj apskrity. Man teko išpildyt "Jaunimo 
Dalis.” Kalbėjau septyniose kolonijose ir noriu pranešt, kad tą su dideliu 
malonumu atlikau.

Toliau dalyvauju “Garso“ ir 4-tos a 
užduotus darbus stengiuosi atlikti.

LRKSA Pildomajam Komitetui, 
Wilkes-Barre. Pa.

Gerbiamieji:

Laikotarpy 1936 metų antro pusmečio, nuo liepos mėnesio 1-mos dienos 
iki gruodžio mėnesio 31-mos dienos, įimant. gavau 103 pomirtinių išmokėji
mo įsakymus, sumoje $48,098.20, kuriuos patikrinau ir visus atradęs geroje 
tvarkoje patvirtinau savo parašu ir pasiunčiau Iždo Globėjui J. Joneikai, jo 
patikrinimui ir patvirtinimui ir po to—persiuntimui Iždininkui V. Kviet- 
kauskui dėl išmokėjimo.

Mnėtam laikotarpy gavau nuo mūsų organizacijos narių keletą laiškų, 
kurių rašytojams daviau atsakymus. Kada prieisime prie jų reikalų svars
tymo. tada plačiau paaiškinsiu.

Vasario 19. 20 ir 22Trą dienomis, 1937 m., kartu su Iždo Globėju J. Jo- 
neika peržiūrėjome 1936 metų antro pusmečio Centro Sekretoriaus. "Garso” 
administracijos ir Iždininko finansų knygas, kuriose pažymėtas pajamų ir 
išlaidų skaitlines, jų sumas ir balansus palyginome su Centro Sekretoriaus 
ir Iždininko už minėtą laikotarpį sutaisytais raportais. Atradome, kad 
Centro Sekretoriaus knygos yra geroje tvarkoje, išskiriant vieną dalyką, 
kad prie pajamų knygose ir raporte nėra prirašyta nuošimčiai už savings 
įdėlius, apie ką jau nekartą buvo pirmiau tartasi ir padaryta nutarimas. 
Šieji savings įdėlių nuošimčiai yra kredituojami vien Centro Ledger knygo
je ir priskaityti Sekretoriaus raporte Trial Balance ir Fondų apyskaitose. 
Centro Sekretoriaus ir "Garso” administracijos raportuose atradome mažos 
vertės7 klaidas, kurias atitaisėme. Iždininko knygas ir finansų raportą atra
dome visiškai geroje tvarkoje. Asmeniai nuvykome ir patikrinome mūsą 
Susivienymo nuosavus bondsus ir šėrus. kurie yra laikomi priežiūroje 
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre. Pa. Bondsai ir šėrai sutinka su mi
nėto banko ir Centro Sekretoriaus sąrašų apyskaitomis. Atradome, kad K. 
Rimkus, Petras Zdanavičius. W. Dailyda, V. Debesys. P. Sharkauskas. C. 
O’Bell, V. Bulevičius ir S. Rutkauskas yra atsilikę nuošimčių atsiteisime už 
mortgičius ir kad Placido ir Veronikos Sharkauskų mortgičiaus paskola ne
ganėtinai yra aprūpinta apdrauda (insurance).

Kitus paaiškinimus reikaluose, kuriuose man prisiėjo veikti dėl mūsų 
Susivienymo gerovės, galėsiu patiekti, kada prieisime prie tų reikalų ap
tarimo.

Bendras raportas, pastabos ir asmeniai raportai priimta, kaip 
perskaityta. Keliami klausimai dedama dienotvarkėn. Vienbal
siai.

Sesija pirma baigiama 12:15 dieną.
(Bu* duugiau)

SPRINGFIELD, 1IL —121 kuopos COLLINSVILLE. III. — 161 kp. | 7:30 vukare pa* finansų raštininku 
susirinkimas bu* kovo 7-tą dieną susirinkimas bu* kovo 7-tą dieną M. Sadauską, 509—154 St., Harvey,

-1T

rušomar I SPRINGFIELD, tIL — 121 kuopos COLLINSVILLE. III. — 161 kp. : 
*tudruikiman bu* kovo 7-tą dieną *u*mnkimas bu* kovo 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na- l vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON. N. J. — 165 kuopo* 
, *u*irinkima* bu* kovo 11-tą dieną 
*7 vai. vakan> pohažnytinėj svetainėj.

riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan-
m.

HASTINGS. Fa. -- 23 čw* kuojm* ,„,H un R. Ncvieru*. 13 E. Broad 

pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po plvtų.
CHICAGO. III. — 100 kuopo* 

ROSELAND, III. — 83 ėjo* kuopos , „uairinkimas bu* kovo 7-tą dieną' 
kulno* Vartų poru pijo* svetainėj 1 

vai. po pietų.

FLI/ ahL I H, N. J. I žiu* kunpo* 1 , muj, < *. — •
-u rinkimas Ims kovo 7-tą dieną *uMrfaj.kimasbus kovo 7-tą (Beną st., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.
tncij )>•.’ Iimai.

HRIIH.EPtiR f, Conn ■ io- kp
-I. 1 tima- bu- kovo 7-tn dinr“ 

Jurui,, |. , i apijų -'•i.a'u’ėj tuo)
P” p .ina i ’I p

,rJ : Mu-irinkimu.’ bus kovo 7-tą dieną 
' ' 12:30 vai. po pietų Visų šventų pa 

rupijos mokyklos kala bary num. 4.
PHII ADELPHIA, P. U* kp. 

-u- i'« nu« bu « ’.'O 7-1* di’-i'a 
tin1 i |Hi juio- K.u.un ro para 
>' . Ii.' j.

NEWARK. N. J. 1M8 ktt®p®«
. ūk >m bu k*.'o 8-ta dim* 

» .h! >«R;iro ' .l irĮfiO dr»u<ijn-
; ,0 J N. a 'i ,,rk Ar enu-

R Al 1 IMORE. Md 13 kuop..
• u .linkimu- bu- - .va 7 tą dien* 
*■ Mf.m-i pump ■ n'i-taln. j tuo,, 
po luniu-

Wil KES BARRE P. ‘ ‘h 
•Uairmk.m.t- hu» k o 7 tą diena 
po pa-kutm <| pam*l H parūpi)'” **■'• 
tu nėj. kmųta- Soul Ir Mrudr St» 
\ ,«i m, i. , p' .nu ul«ilunk)ti 
su -u wk""i '•

■ u irii»k'"> <
| Į* kUOĮMJ*

...v0 7 tą

Imi »l**m > irium* l*l>v*Uti

RH4LADI I PHIA P. >>•'
•edriukim^. bu* »<>'<> 7-tą

CHICAGO, HI.

CHICAGO, UI. — 39 to* kuo)xi 
susirinkimas bus kovo Jf-tą dieną 
:i6| ' alund.'i ;><> įlietų. I ’’ Sent 
V* . utim ..rth Si. svrtabiėj. Malonėki- 
Ir i i„. Hariu -u ■ irinkt

54 kp.GRAND RAPIDS. Mich, 
.--usirinkimu bus kovo 7-4ą dtatą 
tuoj po gumai parapijos mokyklą 
kambary.

RAYONNE. N J 60
■u*innk •>!»► bu- ko'o iO t>» dii’iiiį 
l>er»pij" •'.-te.nėj. ' ' J-'<rd St 
llayonn, . N. J,, 8-tn valandą 'nkur.

•usirrnk m*< bu« ko'o ’• <!’• ” ■ 
tu«j -umiM. i" ^ii j s I

OLll FORGE. P* "
• u*iruik ;ma* bu* ko'o tą 
I 'h' i><> puti) *'<tam< - i". "U 
Su*.-. \ St Old Fori. , I’m

• I LOUIS.
■ u- .nkinia* bu* 
tu<>, ,»o pamaldų,

Iro' o

Minės Susivienymo 
Jubiliejų

Sekmadienį, balandžio 4. L. R 
K. S. A. 2 kuopa minės Susivie- 

*u*irinkima* bu* kovo 74ą dieną nymo 50 metų sukaktuvių jubilie- 
Yra užkviesta keletas gerų

WILSONVILLE, III. - 264 kp. 
*u*irinkima* bu.* kovo 7-tų dieną 
kp. pirmininko A. Simino nuniuoea.

B1NGHAMPTON. N, Y-—270 k_P;
'(*-11 UU.I.IIW —— • — ’ - ■ .-
2 vai. po pietų. L’krainieėių »vcUI- • 
nėj, 43 Down* Avė. . ... . . • . . . • .kalbėtojų, kai kūne iš jų dar tik 

TAYLORVILLE, P*.—272 kuopo* pjrmu kartu kalbės Forest City.
Taipgi yra užkviesti Wyoming 
Klonio daimdziai juokdariai, ku
rie atvažiuos tu nauja ir dar n< 
girdėta programa. Jie padainuos 
gražių dainų ir prijuokins visus 
iki sočiai.

Sis svariais parengimas įvyk*

duokles.

WESTERNPORT, Md. 131 kp. Visi nariai dalpauklt. 
susirinkimą* bu* kovd 7-tą dieną
2 vai. po pietų pa* V. Pabūnu (ha- DETROIT. Mick—190-los kuopos 

- -r s me). Visi nariai malonėkite ateilan- ,u,irinkirmu bu* kovo 7-tą dieną
«ytl- Av. Jur*io parapijos mokykloj. Pra

džia tuoj po sumos.
IBI * - k ro BROOKLYN, N. Y. 134 ktiupo*

kmu Ttu rHmn i «twi rink imas bus kovo 7-tą d!«ną Wa.hington Depot, Ct. — 205 kp. 
mokvk'os Kamll.■>.,•. \ng. lu pa.ipii - salėj -usirinHmaa bu* kovo 7-tą dieną 

J nietu tU0»! *K’ Rum0!'- v-s! ,r vai. po pietų pa* Al. B. Krikėčiū' llk malonėkiU. ateiti »wlrfnkWn ir ne 1 ’
pumirĖldto Buvo druugu lUdveril.

CLEVEI and Ohio I 12 Ml .;
ii-Hik.irui- bu k.n .. ; 1-i ;l ■ .h
J.irt- u pHl-ilp jo. llo.K y k . >0

vai. vakarts. « „

Ui. 146 kp. 
o «■! Ii. nu 
iii. j • . 
.r u .k. t

J00 kuoĮjo*

CHICAGO. Ib 
-usirinkimas bu* 
Dievo Apval&d©* parapijos I 
knmbary. Pradžia I ve), po pietų.

DUQUESNE, Fa. 102 kuopos 
fWirWdnuM taWT kovo 7-ta 
,sa» M«sneck| Juor.ą. 45 North Third 
St. I veI po pietų. Visi nariai mtis- 
nrkite dalyvauti i užsimokėti mmie 
•Im • duokles.

RRAIIIMMZK, I-a o k.r.p.. 
., mk ’ . ’ - ■’ 7 13 <|i< n«

■ , , to, uu UIH ’ .. . ' . to
M k ■ ūmi i;i it-.lHnk'

u,-u I . .1 ■ |... I • PU l'H
> , .kit’ >t.-u' ■ u . > ..;ir.ų

HROOKI Y N. N
U mik U. I b .

> 1J |>o .
. t*

- <LM rr u,.. I.’"' - t • (.'lt

k. ' o
I |

Ilk ;|"|.o 
7-tą • -i i

■ .III Hli !■ U
NFW HAVEN

11 1 UI k W»IM- (iii - 
: uiij po pmsl'l'i 
nrj M'«rhu ' i.-i 
' auti.

UŽ mokė 
pufe n li.nl

ko' o 'I* ■!., n* 
balny tin* j •' • lui 

irm* nuriam* daly

SPRING VALLEY.
• u-u rink iina- bu- ko
; > „I |w. pu t u luil.ny

• -k < nt.- innk y ti
'H .. .iuoki •

t Al ŪME I cm m
■ u ■ : ink n- i- Iru ktr o
J .Kilu l’raka.r -t id |<»" 
pu p i ■ ■ t ų

9CRAN1ON P.
• u •. rink n>'» • bu- ko'O
i"' iianialilu *' Mykolo

ir ne-1 n,_

W. FRANKFORT. 111. — 207 kp. 
*u*irinkwnaz bu* kovo 74ą dieną 
tuojau po nimoi Joną Noruij.

KINGSTON, Fi.—t0»4o« kuopo* 
MNhaikkBRB bu* k®w 7-tą dieną 
2 vai. po pietų pobstayUnėJ svetainėj.

I * I l.un » u-ut., ro.—,, 
*u«irinkima* bu* kovo 7-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I 273 kp, 
»u*irinkfflUM> bu* kovo 7-ta 
tuoj po »umo*. bainytinėi svetAinej- 
Malonėkite vi*l nariui xanlrinkli.

SAGINAW. Micb. 
susirinkimas bu* kovu 
12 vai. paprastoj vietoj. 
nMt ateiti ir už*im»k<ni

— i i19 kp.
1 I i n.i

«*•* j 8

15’ « io|w>>
7 l» In n*

Pn » pi jo*

DETROIT, Mich. — 230 kuopo* 
r. rinkimas bu* kovo 74ą dieną 

18^$ vai. 16® pietų, iv. Petrą para
pija* svew®8j, l/onųworth ir M ui 
d*M St. -

BRANDFORD. C«nn. - 242 kvosw 
SWMrMrim bus kovo 7-tą dieną 
t JO v,! imi įh.I.i |>oh*inyt .'.<■) ■ 
t».nrj \ « n». « nralonhh.tr «'i-
rinkt, ir u/-.mokei; »a»# mok -n >

NEWTON FALLS. O. 
*u»i rinkimas bus 

, 2 vai. po pietų.
< AN1 ( IN. I >6...

, k n-., bus
2:00 y® pii tu im 
f i.l \ I

LRKSA 2 kuops prašo vieti
nių draugijų nieko tą vakarą ne- 
rengti, o atsilankysi ir sykiu vi
siems paminėti miltu brangios ©r- 
ganizacijos jubiliejų

J PurrcAfa. 1 kp l *»<

Hll 1 SRURt.H, Fa kuopo*
• u-irmkuna* bu* k«vo ••t* dlaną 
tuoj |m> -urnai Sv. Kasinwarti jiara^i- 
jo« mok ykloa kaMbailMM.

kuru n. »t. !• j »U«ir nk nu tur.’« ui 
omukėtl 50 rentų I»Au*b»4* T* , p J r» 
kaupo* nutarta

STEUBEN V IU.E. Ok*. '-’.••I kp 
vualrinkima- l»u» ko'o 7 tą diena 
l vai po pi«tą Vardp parapijo*
*vs4«4p*J.

Minui EI’oh l
, n'k n.H i’U-

.................................................... ■ i"1

CLEVELAND. 
u«irinkima» bu*

Mvo lido 25 doleriu* HaudMHiMB

nralonhh.tr


“GARSAS” Ni. 9. 4 dieną. I9JT

KELIONES J LIETUVĄ '

Išvedu! KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
merikoj, nęs dailininkas Petras

♦ Rimša neužilgo grįžta Lietuvon.
♦ Taigi Waterburio ir apylinkės
♦ lietuviai, pasinaudokime šia ne-
♦ paprasta proga ir skaitlingiausia

iwwuirjMmgiBALTAS!!
Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
Per Gothenburg*, Švediją

Patogi, Greita Kelionė 
Pigios Laivakortės

Išplaukimai laivu iš New Yorko
Kovo 20 10-tą valandą ryte, pašventinimą 

. Kovo 18 seks altoriaus konsekracija ir po 
Balandžio 17 

Gegužė* 1

KVIETIMAS Į BAŽNYČIOS 
ŠVENTINIMĄ

j NEW HAVEN, CONN. ' HINSDALE, ILLINOIS WATERBURY, CONN ninko 
rodą!

Petro Rimšos veikalų pa- 
Įžanga veltui.

LietuvaitiV. Uždavinys Kunigų 
Seminarijoj

Apie 40 mailių nuo Chicago* 
triukšmo, ramiuose laukuose, 
gražiam kalnelyje, Hinsdale, sto- 

bar štai kitas svarbus ir turbūt į "T*^"** » i vi tebetvarkomi nauji gražūs rū-.. . , . .. . I A. a. Marijona buvo gera kata-1 ... . ,. .šios kolonijos istorijoje paskuti-.... . . . mai, kuriuose gyvena ir dirba.
, . . • a ® \ u « !d<e ir rimto būdo, priklausė prie - 67nis jvykis, tai Aušro* Vartų baž-D1.c A M f... LRKSA 116 kuopos ir Moterų nyčios šventinimas. Tas jvykis i _ . , ... . I Sąjungos 33-čios kuopos, taipgiturėtų sujungti visus lietuvius, . , , . r, , . , . , i prie šv. Onos dr-jos.turėtų parodyti, kad yra dar mu- ... ...r ’ Paliko dideliam nuliūdime vy

rą Kazimierą ir kitus gimines, 
taipgi liūdinčius viršpaminėtų < 
draugijų ir kuopų narius-res. į 

Pirmadienį, vasario 15, palaido
ta iš šv. Kazimiero parapijos baž
nyčios, kur šv. mišias atnašavo 
kun. M. Pankus. J bažnyčią at
vyko daug draugijų narių ir pa
lydėjo į kapus suteikdami pasku
tinį patarnavimą savo ištikimai 
draugei.

Velionė sveika būdama dirbda-l 
i vo dienomis pas vietos turtuo- 

■ , liūs, kur atsižymėjo savo darbš
tumu ir teisingumu.

Daug žmonių lankė šermenis. 
Žinios i siuntė gražių gėlių ir užprašė šv.!

Šv. Alfonso parapijos moterų mišių.
choras laiko pamokas trečiadie-į Viršpaminėtų kuopų, draugijų 
niais po graudžių verksmų. Šis ir ją valdybų narės-riai velionės 
būrys moterų (virš 30 narių) ren-1 vyrui Kazimierui ir kitiems gi- 
giasi prie savo metinio pastaty-1 minėms. reiškia gilią užuojautą 
mo. kuris įvyks balandžio mėne- šioj nuliūdimo valandoj! 
šio pabaigoj. Vedėja M. Čąžaus- 
kienė pranešė, kad šis parengi
mas bus šio sezono vienas gra
žiausių.

Choro vice pirm. O. Augaitie- 
nė. po sunkios operacijos jau su
grįžo iš ligoninės. Narė Morta 
Keidošienė (kun. K. Keidošiaus 
mamytė) sunkiai serga namie.

i Mirė Marijona Didvaiienė 
Vasario U d. š. m. grįžtant na- 

. .. . , * v • 800 P° dieno* darbo, ūmai mirėnoje vienybėje dalyvavo šv. Kazį- *• j. v e, f . . . „ ! nuo širdita Jigos 116 kuopos narėVartų bažnyčios šventinimas miero bažnyčios šventinime. Da- M .. .. r
,1.s*,; uu.. Marijona >M»dvalienč.

WORCESTER. Mass. — Auš- 
irO8 1
* ir altoriaus konsekracija įvyks 
1 sekmadienį, kovo 7 dieną, 1937 m. 
Bažnyčios šventinimas prasidės

DROTTN1NGHOLM
GRIPSHOLM ...
DROTTNINGHOLM
GRIPSHOLM
Platesnes žinias apie kelionę teikia ne
mokamai ir parduoda laivakortei visi 
autorizuoti laivakorčių jųcųntai ir visi 
Švedų Ameriko- Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN l!lNE 
636 Fifth Avenue and 4 W. 51*t St. 

Rockefeller Center, New York City 
Chicago III., 161 N. Michigan Avenue 
Boston, Ma**., 154 Boylaton Street
Detroit, Mich., 107 Clifford Street

JEI PATRUKĘS 
-IŠSIKIRPK

ir siųsk šį raštelį su vardu ir adresu 
j W. S. Rice, Inc., GG E. Main Street, 
Adams, N. Y. Jūs gausit visiškai veltui 
ir be obligacijų, puikų išmėginimą ir 
pilnus nurodymus apie šį Patrūkimo 
Kontrolės Metodą, kurs teikia naują 
palengvinimą, patogumą ir laisvę tūks
tančiams, kurie kentėjo per metus

Nėr skirtumo, kaip blogas patrūki
mas būtų, kaip ilgai jį turėjot; nėr 
skirtumo, kaip daug priemonių jūs var
tojote, tegu niekas nesulaiko nuo šio 
IŠMĖGINIMO UŽDYKĄ. Ar jūs esa
te aukštas ir plonas, žemas ir storas, 
arba jei tftrite didelį patrūkimą, ši pui
ki prie.monė taip sukontroliuos patrū 
kimo apimtas dalis, kad jūs galėsite 
dirbti bile darbą ir atlikti bile užsi 
ėmimą, tarsi niekad neturėję patrū 
kimo. ' '

* Išmėgink šį garantuotą metodą be 
jokios rizikos. Kreipkis dėl IŠMĖGI 
NIMO UŽDYKĄJ W. S. Rice, Inc., 66 
E. Main St., Adams, N. Y.

to iškilmingos šv. mišios. Šven
tinimo apeigas ir altoriaus kon- myse lietuviškas savitumas, bro- 
sekraciją atliks J. E. Spring- liška meilė ir vieningas sutari- 
fieldo vysk. Thomas M. O'Learyj mas. Worcesteriečiai visuomet 
D. D. Iškilmingas šv. mišias at- gausiai dalyvaudavo kitų kolori- 
našaus J. M. prelatas J. Phelan, j 
vikaras gcneralis. i 
Ivvaus daugybe svečių kunigų.

šiuomi kviečiu visus Worces- 
terio lietuvius ir iš tolimesnių a- 
piclinkės kolonijų lietuvius daly
vauti šiose nepaprastose iškilmė
se. Buvo svarbus momentas ka-1 . 
da visi Worcesterio lietuviai pil-

ao J. Pliciau, i jų bažnyčių šventinimuose ir ki- 
Apeigose da-'tose iškilmėse, lai tad šioje pro- 

, goję kitos kolonijos irgi parodo 
savo prietelingumą ir atsilygini
mą.

Kviečiu visus tad į Aušros Var
tų bažnyčios šventinimą.

Kun. K. A. Vasys, kleb

GRAND RAPIDS, MICH BALTIMORE, MD

Dailininko Petro Rimšos 
Veikalų Paroda BROOKLYN, N. Y

Įžymaus Lietuvos skulptoriaus 
Petro Rimšos artistinių rankdar
bių paroda įvyksta Waterbury. 
Conn., kovo 7——21 dd. Mattatuck 

mokosi busimieji kunigai mari- Historical Art Society Museum 
jonai. Tai Šv. Marijos kunigų i pastogėje. Iškilmingas parodos 
seminarija. Retai ji keno lanko-į atidarymas su kalbomis, daino- 
ma. neperdaug kas ją ir žino. Net mis. šokiais, muzika bus sekma- 
tie, kurie aukoja seminarijos ko- dienį, kovo 7 d., 3:00 vai. po piet. 
plyčiai užbaigti, ir jie nevisuo- 
met numano, kuriam krašte se- ’ __ __
minsrii® ir iti aukomis statoma , . ... ^ m. sausio 1 <1. vokiečiai is-

a k k Ivč a te ik. 5 vai. po piet ir tik tre- ,ikraust- g Vilniau,. Vilnių užėmė
tiicrai jauKi aopiycia. , čia(jienio jr §eštadicnio vakarais. ]..nkaj jegioninkai. 5 d. rusų raudono-

šiame insdale ka ne yje yraigj paroda jau bus paskutinė A- ji kariuomenė užėmė Vilnių.

Pranešimas 134 Kp. Nariams

Sekmadienį, kovo 7-tą, 11-tą v. 
ryte, šv. Karalienė* Angelų baž
nyčioj yra užprašytos šv. mišios 
už gyvus ir mirusius kuopos na
rius. Po mišių turėsim mėnesi- 

i nį susirinkimą.

šiaip jau parodą bus galima Vi‘us Ku°P°S Valdyba 
pamatyti kasdien nuo 10 vai ry
te iki 5 vai. po piet ir tik tre

čiadienio ir šeštadienio vakarais. Jankai legioninkai.

DAINUOKIM
"Garsas” išleido vadina

mus “SONG SHEETS” au 
daugeliu gražių lietuviškų 
ir amerikoniškų dainų, ku
rios yra tinkamos dainuoti 
bankietuose, krikštynose ir 
visokiuose suėjimuose. Ke
turių puslapių 36 dainos. 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau didelė nuolaida.

Užsisakykit tuojau.

“GARSAS”
73 E. South St, P. O. Box 32, 

Wilkes-Barra, P*.

dvi ašys, apie kurias sukasi visas | 
tų rūmų gyvenimas. Tos ašys,' 

Į tai provipcijolas kun. Jakaitis ir 
seminarijos rektorius kun Vait
kevičius. Jiems pritariant ir kvie
čiant sausio 27 dieną dr. A. G. j 
Rakauskas atvežė čia svečią iš! 
Lietuvos rašytoją V. Uždavinį, 
šis svečias atvyko su nemažu ba
gažu knygų ir žinių. Knygas, 
kaip autorius, padovanojo semi-j 
narijos auklėtiniams, kurie nusi-l 
skundė neturį lietuviškos lektū
ros ir net už pinigus negauną iš
rašyti iš Lietuvos lietuviškų kny
gų. V. Uždavinio tikrai gražios 
kalbos, pritaikintos kunigų semi
narijos auklėtiniams, didžiausiu 
susidomėjimu klausė ne tik auk
lėtiniai, bet ir patys profesoriai. 
Jis kalbėjo apie Vilniaus „krašto 
ir paties miesto lietuviams bran
gias tautiškas ir religiškas bran
genybes. Jo kalba ir atsilanky
mas paliks ilgai Hinsdale kalne- 

Viešą padėką reiškiame visiems, jį© gyventojų atmintyje.
kurie teikė pagelbą ir paguodą Ciūnys Ciūnaitis
mūsų dideliam nuliūdime laike < ----------------------

'Anelės čekutienės ilgos ligos PHILADELPHIA, PA. 
(apsirgo kovo 24 d. 1936 m.). Mi-j 
rė vasario 8 d. 1937 m. . Girtinas kun. Martusevičiaus

Nuoširdus ačiū visiems gimi- > pasielgimas
' nėms, draugams, asmenims, kurie Vasario 24-tą netikėtai sužino- 
, užprašė šv. mišias ir gėlių bukie- . jau tą. kad kun. dr. Vytautas 
I tu*. Dėkingi esam gerb. kun. A. Martusevičius, dabar laikinasis

vasario

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ
Filmos ir Prakalbos

Laikraščiuose buvome skaitę a- 
pie besilankanti po kolonijas kal
bėtoją V. Uždavinį ir apie bro
lių Motuzų rodomus Lietuvos 
filmus, bet patys nesitikėjome, 
kad ir vienas ir kįti galėtų aplan
kyti mūsų nemažą, bet nuošalią 
lietuvių koloniją.

Tik sausio 31 dieną atvyko jie 
pas mus visi trys ir tikrai malo
niai visus nudžiugino ir V Užda
vinys savo gražiomis kalbomis ir 
Motuzai tikrai vykusiais paveiks
lais, kokių mes dar ligi šiol ne- 

Į matėme. Gaila, kad daugelis 
mūsų sutingusių, apsileidusių ne
atėjo pasižiūrėti ir pasiklausyti, 

, nors dabar ir jie gailis. Reiktų, 
kad jie ar kiti dar kartą atva
žiuotų, dabar jau labai daug su-l 
sirinktų. Apie Vilnių buvome gir
dėję ir skaitę, bet tik V. Užda
vinio pasiklausę supratome tikrą 
Vilniaus lietuvių gyvenimą ir no-1 
riai t8UiU7kn°3Omp V*ln?eČiam! Pa‘ buior7nt mies'to”rotu*ės (City ' vindavo rūpesčius; taip pat 

remti $22.03 Po dolerj aukojo- dėkingi esam kun. J. Foley ir
me: kun. Lipkus, A. Bernotas, K. , « , ■ kun. J. McGreal, kurie lankydavo
Arcikauskas. E. Liūdžiuvienė, _ jr aprūpindavo dvasiniais reika-

,M. Kučinskas. J._Ugianskis, M. j Vasario 12 d. M. Čižauskienės, lajg k ramindavo hgOnę 8Uteik.i 
darni malonius patarimus; dėkin
gi esame vikarui kunigui iš i

Vasario 16 d., kuri yra oficia
liai paskelbta visoj Maryland 
valstybėj kaip "Lietuvių Nepri
klausomybės šventė,” buvo šio se
zono tikra (pagal oro) Lietuvos 
žiemos diena. Sniegas ir plevė
suojančios lietuvių bei Amerikos

Tesuteiika Visagalis Marijonos 
sielai amžiną ramybę!

M. fokubaitė. 116 kp. rašt.

MANCHESTER, N. H
Padėka

vėliavos po visą miestą darė dide- Bružui' kuri« dažnai ,ankė U8°' kazimieriečių klebonas.
lį įspūdį. Ypač didelės vėliavos !«* ir tramindamas. ją paleng- 16-ų. atnašavo šv. mišias už vė-

___  tri m i ietį ne • tiirx na 1___ a... 1______J _ i_______ 1_____________..i. T - —

_______ j. _____________Vasario 12 d. M. čižauskienės , 
Grubliauskas, J. Bendžiūnas, J. merginų radio ansamblis oro ban- į 
Juška, R. Dirda. Pr. Graičaitis, j gomis pranešė apie Lietuvos ne-

les tų, kurie žuvo kovose už Lie
tuvos laisvę.

Tai labai gražus ir patrijotinis
pasielgimas. K. V.

NEWARK, N. J
A. Galevičius ir R. Petručikienė. Į priklausomybę. Jos gražiai pa- Nathua^ N H„ kuris suteikė grei- Rengia Bažnytinį Koncertą 

Mūsų svečiai po prakalbų vėlai įdainavo tinkamas tai dienai dai- •- —*-------------- *— *---------.— -----
‘naktį išvyko i Chicagą. iš kur jie ! na8- P°ni Čižauskienė gavo pa- jįgOS /___  ~ _
buvo atvažiavę. G. G. Graičaitis t gyT*mo laiškų nuo lietuvių gyve- mynkoms.artimiems ir tolimiems,

tą ir malonų patarnavimą laike Bažnytinis koncertas rengia- 
Ačiū kaimynams ir kai- mas Šv. Cecilijos choro, vad. A.

, Stanišauakui, įvyks sekmadienį.
nančių tolimesnėse kolonijose.. už ^kaitlinguB aplankymus ir ma- kovo 21, Verbų sekmadienį, šv. 
Ta< linHiia kad miltu ImnnM l ■ . . . — . . - ., . •__ .. .

I SVEIKATĄ!
TARS! LIETUVOS 
DEGTINE

TAMSTELE, AS 
TOKIUS GĖRIMUS 
Mt/GIU

GERIAUSIA JUMS

BARI,

msTiiirps p»nn chpp

holkt,
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'vhiskly(OiNTRY (.ENTI.KMEN

GOLDEN CORN WHISKEY
I... I ...ak.., I'-r"'--. K.

* I ,5 0
• KVOR A

TAI LABAI GERO I3DIRBIMO 
COUNTRY GENTĮ I MEN

GOLDEN CORN WHISKEY 
100 proceiitsj stiprumo. Neveltui ją 
vadina

Tas liudija, kad mūsų žmonės ‘ 
myli savo dainas ir kalbą.

Šios kolonijos lietuvių profe- 
; sionalų tarpe randasi ir scenos ar
tistų, kurie yra tiek pažengę, 
kad vaidina vidurmiesčio teat
ruose. Vienas jų yra Petras Vai- 

, singovas, kuris pereitą savaitę 
dalyvavo “Vagabond Teatre.”

Trejybės parapijos bažnyčioje.
Jau nuo 1932 m. nebuvo bažny

tinio koncerto, tai dabar įvyksta, 
kur dalyvauja geriausios apielin-

Pp. Ona ir Kristopas Mende- 
liai susilaukė gražų ir sveiką sū
nelį. Naujas tėvas tebelanko 
Washingtone universitetą ir yra 
kun. (L. Mendelio brolis.

lonius patarnavimus ir gerus pa
tarimus.

Ačiū LRKSA 119 kuopos na
riams ir narėm* už skaitlingus 
aplankymus ir malonius patari- kės pajėgos. Bus garsių solistų, 
mus. (Taipgi choras rengiasi su gražia

i Ačiū visiems ir visoms, kurie, bažnytine muzika.
l teikė paguodą mūsų dideliam nu- Nepamirškite Verbų sekmadie- 
: liūdime ir už skaitlingą dalyva- nio. Laike koncerto bus garsaus 
vimą laidotuvėse vasario U-tą. pamokslininko pamokslas apie 

Feliksas, Alfonsas ir muziką. Visi, visi išgirskite.
Ona B. čekutis Nugirdęs

MARIJONU VEDAMŲJŲ PAMALDŲ 
TVARKARAŠTIS

Sporto mėgėja p-lė N. Keido-' 
šiūtė tiek pasižymėjo, kad vasa
rio H d. vietos laikraščiuose bu
vo patalpintas jos atvaisdas. Bra
vo. Nele, choras džiaugiasi tavi
mi, kaip savo nare. 1

BROCKTON, Mb**.. kun. Juozo 
AvagMIiaddebanaujamoje bažnyčioje, 
kove 15—28, misijos, kun. Juot. Vaš- 
kevičita. MIC.

n. Y., kun. Jono Bal- 
kūno klebcjjaujamoje bažnyčioje, mi-

Gadinto® Metu

HEW pmĮUOBA^HIA, Pau, kun. 
otūro klebonaujamoje bašnyėioje, 
inijas, v**®fe H—kovo 7, kun Ado*

Rap. maa Morkšša*. Mlč.

PROVIDĘNCE. R. L, kun Juoro

WASHINGTON, D. C. °!^S'LLE-y ■ i Daumanto klebonaujamoje bašnyčio-

Padek.

brikos Lietuvių Draugija f

MENANWMH,Pa., kun Juozo A. 
į Karaliau* klelxmaejawraje bažnyčioje.

V > v .Ienoje I i
ir M. SiSewkams, radio grupei, 
vyrų IMAMI* Aižomai A$o-

t . vmmv t Ra . • >m- ' r o z 
j jų Aalyw«ta| Rri'gr irkmJ 
diaaį. wsi’io u-tą, mtatet Lis- Į

... ' . r ik'* >« 'rrx r> i»i

n •• 11 r r -

LOWSU, Ma®®., kun. Prano V 
®t»uhaa»ko ®d»tea®«jamoje kalnyčio

RB(U>KIYN s > .
, t

. i

'i.jjUTu x «d n e lS l e jom r užk'iex -J? '. r*n' ’ ‘ * 20 kun Joot®>
t. vi*o iv Alloric parapijos cho Adnara* Marir*"**

ii R * '' > m- <t e Pa*, tikime W*d BOSTON **-t1

Velykų Meta

OMAHA, Kete., kun. Juoso Juaevi- 
ėtaraa klebonaujamoje bažnyčioj*. rai
tija* kovo 81—balandšlo 11. ff»- 
nerolaa kun. Andstea Cikoto. MIC.

MVNNMML kva. V. V«too-

6B, htJcndilo 5—15, kun Adoma* 
orirtno. NK
i A»ar n< > m*..

' » < or.*.. .
. . . • ■ ■■ 

M !
SHFNANDOAH P

karai*')* klrbonoujan-.ij. >H)uVė&*Aa.
1" > '
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> tNGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais ..................................
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'VIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais ..................................
BANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais..................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ..............................................

vi ALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.........................................
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VYRIŠKI, auksiniai .............................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti .............................................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .........................................................................
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DRAMOS IR KOMEDIJOS
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CLEVELANDO ŽINIOS
Karolina Mulvinienė ir

U

it
i

v

i’er
METAS -PERSIORGANI

ZUOTI
Clevelanuo lietuviai vis dar tu

ri daug draugijų, kuopų ir klubų, 
• dabar yra organizuojamas ir ne- 
poilgam išęis lietuvių katalikų 
savaitraštis "Lietuvių Žinios.-'

Bet<ax nebūtų gerai, kad Cleve-, švogeriu ir kitus, 
lando lietuvių scenos mėgėjai bei 
vaidilos suorganizuotų Clevelan
do lietuvių scenos mėgėjų ratelį- 
draugiją? Apie tai jau seniai gal- liaarDavOi ypatingai xaaa ouvo 
vojau ir jau teko kalbėtis apie šį dirbama dėl Lietuvos nepriklau- 
naudingą darbą su kai kuriais see- 80myb$# atgavimo; taip pat daug 
nos vaidilomis Pranu Sutkum ir darbavo8į draugijose.
p. P. Glugodiene. Jie šiam suma-1 A a Tamas paiaidotas vasario 
nymui pritaria. Tikiuosi, kad 27 d įj §v Jurgio bažnyčios, 
šiam naudingam darbui nebus:

kime. P. Staupienė padėkojo sve
čiams už dovanas, rengėjoms už 
triūsą.

Šios puotos sumanytojos ir ren-' 
gėjos
Katrė Magelicnė tikrai pasirodė 

MIRĖ TAMAS KALKA i geros šeimininkės.

Vasario 24 d. mirė Tarnas Kai-I 
ka, 43 m. amžiaus. A. a. Tarnas > 
paliko nuliūdime savo mylimą 
žmoną Rožę, du sūneliu—Tarną

11 metų aš gere j uosi Luckies 
rašo Ezio Pinza Metropolitan

f K-"V

•M
ii

BuvfS‘

MIRĖ JONAS JASAITIS
Vasario 22 d. mirė Jonas Ja-' 

saitis. Velionis paliko nuliūdi-> 
' me savo 'žmoną Mortą, sūnus 

, , , , . _ , * Juozą, Joną, Antaną ir dvi duktė-į
d,ug On,, du . rjg _ o„, Agniet, ir anūku..

A. a. Jonas palaidotas vasario 
Velionis buvo geras lietuvis,, 74 d jj jv. Jurgio parapijos baž-į 

mylėjo, savo tėvynę Lietuvą,, nyjjos jo laidotuvėmis rūpino-

Operos Basas
“Roiydamas iį pareiškimų ai asu 
metropolitan Ope rot persirengimo

daug kartų dėl jos nemažai ir pa
sidarbavo, ypatingai kada buvo

si velionio šeima ir N. Vilkelis, 
lietuvis graborius.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!

Gaila, kad nelaiminga mirtis 
priešingi Pranas Bortnikas ir jį mūsų tarpo dar visai j |
Antanas Mačiokas, kurių vardai j jaun? lietuvį, 
žinomi visiems Clevelando lietu- j0 laidotuvėmis ir pašarvoji- 
viams. Taip pat ir iš merginų ir mu rūpinosi Adelė Jakubau.kie- 
jaunesnių vaikinų turime gabes- nė lietuvė graborė.
nių scenos mylėtojų : seseris Urb- 
šaites. St. Ivinskaitę. Aldą Na
vickaitė. P. Gailiūną. Al. Vana
gą ir da kelis, kurie irgi, .tikiuo
si, nebus priešingi šiam mano ke
liamam klausimui.

Man rodosi, kad jau pakanka Vasario 21 d. naujoje parapijo- 
Clevelando lietuvišką publiką F pa»‘baigė dviejų savaičių mi- 
vaišinti pusiau nedamokytais see- ‘ 9‘j°s tėvas Aukštikalnis
n iškaiš kūriniais. I **eną savaitę vedė anglų kalbo-

Gerai, jei dar būna kada pasta- F- 0 antrą savaitę lietuvių kai
tomas scenoje daugiau žinomas boję. Žmonės misijas lankė ga- 
veikalas ir dar vienas kitas ga- na gausiai, gal dėl to. kad misi- 
besnis ir plačiau žinomas lošėjas , joninius sakė gražius ir su dau- 
dalyvauja tokiuose veikaluose, tai gebu pavyzdžių pamokslus. Taip 
ir publikos daugiau atsilanko, o. pat paskutinėje dienoje, misijų 
kitaip tai ir būna pusiau tuščios metu> dauguma parapijiečių ėjo 
svetainės. Pr*e D*evo stalo. Iš visko gali-

Taigi, jei šį sumanymą pavyk- ma spręsti, kad misijos buvo sek
lų įgyvendinti, tai vėl Clevelando' mingos.
lietuviai galėtu pamatyti ir pasi- ;
gerėti, kas nūnai, pas mumis bū- PAULINOS STAUPIENĖS «•

ŽIEDELIAI
Ii Angliuko Vertė 

KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS

Strike, kurį dabar rūkau yra viena ii 
laimėjimo dovanų! Bet ar ai jaučiu 
norą kokio rūpesčio, kad rūkymas 
pakenktų po labai varginančio persta
tymo mano gerklei? lūai ne! Aea ai 
atradau, jog lengvas ūksi rūkymas yra 
tinkamas abiems. mano skoniui ir 
mano gerklei. Per vienuolika melų aš 
g erė juo s i Luckies šioj šalyj ir net savo 
gimtoj Italijoj."

GARSUS METROPOLITAN OPERA 
KOMPANIJOS ŽVAIGŽDE

(Tęsinys) 
IV. 

PAVYZDINGA MERGELĖ 
Syki buvo mergelė, kurios gy

venime. kaip veidrodyje, .kais-{ 
tybės grožė ir dorybės puikumas 
visad spindėjo išorin. Ji buvo 
nekalta netiktai kūne, bet sielo
je, kuri niekad nesuteršė nekal
tą savo širdies meilę nevertais 
jausmais. Ji buvo nužemintos 
širdies, rimta kalboje, labiau pa
mėgusi skaitymą, nekaip kalbė
jimą. Ji daugiau pasitikėjo varg
ių malda, nekaip netikrais šio 
pasaulio turtais. Ji buvo atsidavu
si savo užsiėminrtams—ir pripra
tusi verčiau laikyti Dievą nekaip 
žmogų jos minčių liudininku. Ji 
nieko nenuskriaudė, gera linkė- 

' jo visiems, gerbė senuosius, ne
pasidavė pavydui, vengė gyrimo- 

. sekdama proto įsakymus ir 
GIMTADIENIO PUOTA I dor* J* niekad neužda- 

ve liūdesio savo tėvams net 
žvilgsniu. Nieko nebuvo drąsaus 
jos žvilgsnyje, drąsaus jos žo
džiuose, arba nepritinkamo jos

Gerasis lietuvi, tebūnie tau 
į lengva šios šalies žemelė!

Draugas

MISIJOS PASIBAIGĖ

na retenybe—tinkamais vaidini-j
nui8' Vasario 14-tą štaupų namuose

Tikiu, kad liuo klausimu mano ] surengta Paulinai štauptenei 
vienminčiai—scenos mėgėjai tars • gimtadienio puota.

dari F t -drjM^S 8kpta SUkviCt*M’ ‘Atfbao^-4 * Jt* hėrtdidij
dėti darbą. ^*Siičfauflr« ■ jungiatės. daili, choro nariu, ir jo6 bai.at nepiktaS; taip kad jos,

NAUJAS KUNIGAS kaimynui- Celebranti labai nu- Rti išvaizda buvo jos sielos pa-.

INeseniai buvo padaryta savarankiškas tyrinė

jimas tarp profesionalių vyrų ir moterų — advokatų, 
gydytojų, paskaitininkų, mokslininkų, ir tt. K tų, kurie 
pasisakė rūkų cigaretus, daugiau kaip 87% pareiškė, 
jog ypatiškai jie labiausia mėgsta lengvų užsirūkymą.

To pamėgimo protingumų patvirtina p. Pinza kaip 
ir kiti vadovaujanti radio, scenos, filmų ir operos 
artistai. Jų balsai yra jų turtas. Štai kodėl tiek daug iš 
jų rūko Luckies. Jūs taipogi galite turėti Luckies — 
lengvo užsirūkynio, laisvo nuo tūlų šiurkščių erzinančių 
priemaišų, išvalytų išimtino “It’s Toasted’’ proceso 
gerklės apsauga. Luckies yra malonūs gerklei.

.... .a*,. *. i t • > 1 .J /

PUIKIAUSIAS TABAKAS— 
“DERL1AU8 GRIETINĖ*

'JAUJAS KUNIGAS Stebo, kai parėjusi į savo namu.
Vasario 20 d., iv. Jono katedro- rado daug svečių ir Šeimininkes 

fe, J. M. vyskupas Schrembs su- betriūsiančias.
teikė, berods, 28 jaunuoliams ku-1 Vakarienės laiku išreikšta nuo- 
nigystės sakramentą, jų tarpe Širdžių linkėjimų ir pageidavimų, 
it vienam lietuviui — Bernardui į kad celebrante ir ateity taip ak- 
J. Barčiui (Bartusevičiui). tyvgi dalyvautų visuomenės vei-

Lengvas Užsirūkymas...
aIt’s Toasted”-Jūsų Gerklės Apsauga

PRIEŠ KNITĖJIMUS- PRIEŠ KOSULĮ

veikslu ir pamaldumo pavidalu.
Tegul šis jos gyvenimas, 

brangusis skaitytojau, būna vi
sad prieš tave ir. jei tu nori ži
noti kokia Ši mergelė buvo, pasi-: 
skaityk Edgario A. Poe puikias 
eiles:

"Ryte — vidudienyje—tamsioje 
prietemoje—Marija! tu išklausei 
mano giesmę. Džiaugsme, nelai
mėje, gerame ir blogame—Dievo 
Motina, būk vis su manim! Kuo- 

! met valandos skaisčiai sau ėjo ir , 
Į jokis debesis netethdė dangaus 
I Tavo malonė vedė mano sielą prie 
f Tavęs ir Tavojo, kad ji neklai

džiotų ; dabar, kuomet likimo au
dros tamsiai apsiaubia mano da
bartį ir mano praeitį, tegul mano 
ateitis skaisčiai šviečia, su sal
džia viltimi atsiekti Tave ir Ta- 
nji”

(Bus daugiau)
a)

b)

c)

d)

h)

i)

je lietuviai sportininkai pasiro
dys savistoviai, pirmu kartu. Tai

SS. so 
M2 5

tuviai dar nėra matę iito. di
delė. ir pirmutinė, lietuvių .por
ts šventės programs sudarys iie 
sportiški žaidimai: J

*
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Atsišaukimas i Amerikos Lietuvius Sportininkus
Amerikos Lietuvių Sporto Ko

miteto rengiama lietuvių sporto 
šventė sekančią vasarą įvyks 
Chicagoje. šventėje dalyvaus 
Lietuvos sportininkų būrys ii 13 mai * 
ar 14 asmenų, su tais ir du lakū
nai:. Jonas Pyragius ir Broniu. < 
Ožkini.. Tai bu. pirmutinė to-

LIEPĖ NUGRIAUTI 
NAMUS

Lenkai manė, jog tai Švenčio
nių lietuviško, visuomenė, iėšo-ibua šventė, kokio. Amerikos lie- 
mis statyti namai, bet savininkui 
Justinui Martinėnui įrodžius, jog 
lai jo tikra nuosavybė, piktas į- 
aakymas atšauktas.

Tetef@®sis>—-HEnAsrson M3, 
šias fotografų studija. aavimn- 
ku yra ANTANAS SARTRUS. 
Marevta, vislias ii fftyašlsaski Ctavskusd’e artistų - fotonafa. 3® f -*
• ..n ,

Amt- 
lietu-

Pageidaujama, kad registraci
ja įvyktų kuo greičiausia, nes A- 
merikos Lietuvių Sporto Komi
tetas turi daugybę kitokių darbų 
sporto šventės surengimui. Kad 
darbas vyktų sklandžiai, atkar- 
totinai kviečiame Amerikos lietu
vius sportininkus, kurie mano 
sporto šventėje dalyvauti, kad 
laiką neatidėliodami, tuojau užsi
registruotume! žemiau duodamu 
Komiteto adresu:

4. Teniso rungtynės tarp Lie-, 
tuvos ir Amerikos lietuvių tenis- 
istų, pavienių ir poromis.♦ .

5. Oro šventė, kurios programą 
sudarys Amerikos ir Lietuvos la
kūnai ; Lietuvos lakūnai sklandys

1. Lengvos atletikos rungtynės, ore bemotoriniais orlaiviais arba 
, dalyvaujant Lietuvos ir Ameri- sklandytuvais, kuriuos jie atsi- 
kos lietuviams sportininkams, veš iš Lištuvos , 
Šias rungtynes sudarys' šie žaitli- Tai tokia bu8 programa 

, • | rikoje švenčiant pirmutinę
Trumpo tolio bėgimas yjy sporto šventę, kurioje daly- 
(dash) 100 jardų, 220 jardų vauęį Amerikos Lietuvių Sporto

I Komitetą, pakvietė ir kelis Lie-,‘ 
tuvos Seimo prezidiumo narius. 
Šioje sporto šventėje dalyvauti 
atvyks Kūno Kultūros Rūmų Di
rektorius Vytautas Augustauskas 
ir vienas "Lietuvos Aido” redak- 
torių. Toki aukšti Lietuvoa .ve- istą. apie devintą valandą ryto, 

švedų Estafetė. (Medley jjaj jjaj tporto šventei priduos

ir 440 jardų.
Barjierinis arba su kliūtimis 
bėgimas (hurdles) 110 jardų 
ir 220 jardų.
Estafetės arba pamainomis 
bėgimas (relay race) 4x110 
jardų.

Amerikon Lietuvių Sporto 
Komitetas,

2201 W. Cei mak Rd.. Chicago, 111.

ISPANAS PAPJOVĖ 
LENKĘ

Philadelphia. Pa. — Vasario

sveaų Mrareres tmeaiey jijgj jJai tporto šventei priduos ispanas "dėl meilės" ir keršto pa- 
Relay Race) bėgimas 400. dar daugiau svarbos ir reikšmės. piOvė savo mylimą lenkutę. Mat. 
300. 200 ir 100 jardų f, ■ , . .. ,J ¥ Be viso to. kas čia pažymėta, i J«» nujuto. kad jo raeilužė-len-

kutė išvažiavo automobiliu su ki
tais pasivažinėti. Pirmadienį nu
ėjęs pas savo meilužę ėmė išmė
tinėti. kam jinai su kitaia važinė-

e) šokimas tolyn (broad jump). , ... .
f) šokimas aukštyn .u karčia P’7£rama bu< PaP«,d^ d" P"-

(pole vault). kalbomis, paskaitomi, ir puoto
g) Metimą, disko, (disc throw- m*’- 

ing). 
Rutulio stūmimas (shot' 
put). 
Metimas ietie, 
throwing).

Atsišaukimas j Lietuvius 
Sportininkus

(javelin Dabar, kada jau sporto šventės | 
programa nustatyta ir viiaems 
aišku prie ko šventės rengėjai ei
na, Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas iiuomi atsišaukia j vi
sus Amerikos lietuvius sportmin

3. Bokso arba kumštynių rung- kus ir jų organizacijas šiaurinė- 
tynės: je Amerikoje, kviesdamas visus

Įžanginės kumštynės įvai-1 tuos, kurie norės -šioje šventije 
raus svorio Amerikos lietu- dalyvauti, kad laiko neatidėlio- 
vių kumštininkų. darni užsiregistruotų Amerikos
Lengvo svorio kumštynės Lietuvių Sporto Komiteto raiti- 
tarp Lietuvos ir Amerikos aėje. ypatiškai arba laiškais Re- 
lietuvių burn- hninkų. ui tos filtruojantis reikalinga paduoti 
klasės pirwnpbf savo vardus ir pavardes, savo gv-

c) Sunkėm svorio kuatštvn®®1 venimo adpsaus. ir-pofiymėti ką 
tam Lietuvos ir Amerikos < kuria »»;

2 Krephasviediio rungtynės 
(basket ball)., kurioae dalyvauja 
Lietuvos ir Amerikos lietuviai

Mergina teisinosi; sakius, “ai 
dar nesu vedus, tai galiu ir su 
kitais susitikti.**

Žodis po žodžio ir įsikarščia
vęs meilužis dideliu peiliu skirti
nai paplovė merginą Policija ia- 
pano ieško. K. Dryša

MIH WI1T

kito
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IŠMALDA—DANGAUS PDWARDWII I FKARALYSTĖS RAKTAS " MIWO V 1L.L.D

Kiekvienas geras katalikas la
bai ima prie savo širdies per 
gavėnios sezoną tris gerus dar
bus—maldą, pasnyltą ir išmaldą.

Išmalda yra bile palengvini
mas artimo vargų parodant jam 
pasigailėjimą ir sąjausmą.

Tokių artimų, kurie yra var
gingiausi iš vargingųjų (asmeny 
našlaičių ir senelių) randasi Elm- 
hurste Nukryžiuoto Jėzaus Se
serų globoje. Tos lietuvės vie
nuolės rengia, maitina, aprūpina 
Šiluma ir visame stengiasi aprū
pint jų kūniškus ir jų sielų rei
kalus. teikiant jiems katalikišką 
rpokslą, kad užaugę būtu tikri 
Kristaus sekėjai ir geri šalies pi
liečiai.

Seserys kreipiasi į lietuvius 
kad kiek nors palengvintų joms 
mielaširdystės darbe.

Tuo reikalu jos rengia šokį ir 
card party trečią dieną šv. Ve
lykų—antradienio vakare, kovo 
30-tą, Eagles Home, 37 N. Wash
ington St., Wilkes-Barre 
' Seserys, vardan tų našlaičių ir 

senelių, yra pasirinkę komitetą 
jom talkauti rengiamo vakaro
pasisekime ir prašo visuomenes, nuo pirmadienio, kovo 1 d. Š. m. 
kad per tą komitetą remtų šį va- Misijos tęsis dvi savaiti. Mote- 
karą. įsigijant tikietus. rų misijos pasibaigs sekmadienį

Kiekvieno rėmėjo atsilahkymas po piet. kovo 7-tą. o vakare pra
bus gyvas ir svarbus darbas dėl sidės vyrų misijos 
jo amžinos gerovės.

Pradinį komitetą sudaro šios. 
vienuolyno ir našlaityno rėmė
jos: iš Wilkes-Barre—Ona Gri- 
irpailaitė, įžymi darbuotoja. Ele
na ir Pranciška Gečaitės; iš 
Pittston — Marijona Vizgaitytė; 
iš Plymouth — Marijona Savu- 
liūtė, kun. L. Savulio sesutė; 
iš Luzerne—Teofilė Motiejūnai
tė.

MIRĖ JONAS AGURKIS
LRKSA 209 kuopos narys Jo

nas Agurkis, gyv. 95 Russell St., 
Edwardsville, mirė vasario 27 d. 
Jis sirgo du mėnesiu.

Kovo 2-rą palaidotas su bažny
tinėmis ceremonijomis Kingsto- 
no šv. Marijos parapijos kapuo
se. Pringle.

Paliko žmoną Oną, dukteris V. 
Klimavičienę ir Veroniką, sūnus 
Petrą, Silvestrą. Evcretą, Vincą 
ir brolį Juozą į

Velionis Jonas atvyko iš Lie
tuvos 40 metų atgal ir apsigy 
veno Edwardsvillej. Visą laiką 
jis dirbo anglies kasyklose. Bu
vo veiklus šv. Marijos parapijos 
ir įvairių vietos draugijų ir 
R. K S. A. 209 kuopos narys.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!

PITTSTON
MISIJOS

L.

Vilkaviškio seminarijos profe
sorius kun. M. Ražaitis veda mi
sijas šv. Kazimiero parapijoje

todėl choras užima įžy-lčiūrz. kun. Žukauskas ir kun. J. PARFNf^lMAl 
į. šuplinskas. * MRLAlUllU/lJį kusių ir I 

' mią vietą.
į Veikalas pradedamas trumpa
instruinentalinejžanga, po kurios tė kun. šupiin&ką. kuris savo gra- 
sopranas gieda ”O jūs, kurie ke
liaujate ant vieškelio, paklausy* linksmino, 
kite manęs, ir pamąstykite ar btt> 
vo nul.ūdimas toks, kaip mano?*’

Pirmą žodį gieda storbalsls: 
“Tėve, atleisk jiems, nes jie neži
no ką jie daro." Tada minia (cho
ras) sušunka: "Jis yra mirties 
kaltas, imkim! Jį prikalkim! Te
gul jo kraujas būna ant mūsų ir 
ant mūsų vaikų.”

Tada jie paėinė Jėzų ir nukry- 
žiavojo tarpe dviejų latrų, vieną 
po Jo dešinas, kitą po kairės.

Antrame žodyje girdime: 
"Viešpatie atmink mane, kaip į- 
eisi į savo karalystę" ir atsaky
mą: "Sakau tau. šiandieną su ma
nimi būsi rojuje."

Trečias žodis 
rėk tavo sūnus.’ 
bai

Vakaro vedėju klebonas prista-

iiais išsireiškimais visus pa-

Publika išsinešė gražius 
džius. Aišku, kad serantoniečiai 
tikrai patriotingi žmonės, myli 
savo tautą jr gerbia kas lietuviš
ka. Valio, ąerantoniečiai I

* o- Raporteris

ŠIE PARENGIMAI t.lp

darbu* duoda "GARSUI.

JUOKAI GEORGE’S HOTELIS
Kareivio Atsakymas

.Mokomoje kuopoje kareiviai laiko 
tikybos i <7.uiiiuiu>. Komisijoje - - kuo

Kadangi šv. Kazimiero, mūsų 
bažnyčios globėjo, šventė papuo
la misijų metu, kovo 4-tą, tai 
šventė bus tinkamai apvaikščio
jama. Tose iškilmėse atsilankys 
ir svetimų kunigų, o kun. 
Ražaitis pasakys tinkamą 
mokslą.

SCRANTON

M. 
pa-

SUĖMĖ 4 ĮTARIAMUS 1 
BANDITUS

KANTATA—“SEPTYNI
ŽODŽIAI NUO 

KRYŽIAUS’’Steito policija jau suėmė ke
turis jaunus vyrus, kuriuos įta
ria, kad laike paskutinių trijų 
mėnesių Luzerne, Lackawanna ir 
Wyoming apskrityse papildę 20 vo 21-mą. išpildys garsiąją Du- 
holdapų ir 10 automobilių va
gysčių.

Suimti šie: Edward MčGuiness.
21 m., gyv. Carroll St.. Pittston: 
Chester Kozloski, 27 m., iš Thorn
hurst, anksčiau gyv? Pittston; 
Donald Banelis, 19 m„ gyv. Lam
bert St.. Pittston ; ir Joseph Kol- gyvastį už žmoniją, 
man Sperger. 21 m., gyv. North 
Main St., Pittston.
į-Penktą įtariamąjį tikisi netru-1 
kus suimti.

Scrantų šv. Juozapo parapijos 
choras, muziko J. Vaičaičio vado
vaujamas, Verbų sekmadienį, ko-

bois kantatą "Septyni Žodžiai 
nuo Kryžiaus."

Šis veikalas yra labai tinkan
tis gavėnios laikui, nes labai jaut
riai atvaizduoja įvykį, kurs bu
vo ant Kalvarijos kalno, kada pa
saulio Išganytojas paaukojo savo

"Moteriške, žiū- 
Tada girdisi la- 

gerai žinoma giesmė: 
"Stovi,Motina garbinga, 

Regi ant kryžiaus baisingo 
Sūnų savo prikaltą.

O kaip širdį jai skaudėjo.
Kada mirštantį regėjo

Sūnų savo brangiausią." 
Ketvirtame žodyje girdime la

bai griaudu išsireiškimą: "Vieš
patie, mano Dieve, kodėl mane 
apleidai. Apleido mane ir tie. 
kuriais pasitikėjau. Tas, kurį nu
mylėjau,tas manęs išsigynė."

Choras vėl užima svarbią dYlj 
penktame* žodyje. Pasigirsta 
"Trokštu.*’ Tada praeinanti mi
nia tyčiojasi, krato galvas ir šau
kia — "O. tai tu. kuris žadėjau su
naikinti bažnyčią. Jeigu esi Jė
zus. sūnus Dievo, nužengk nuo 
kryžiaus, idant mes žinotume, 
kad esi Išganytojas. Jeigu esi 
Judėjos karalius, išgelbėk save.”

"Tėve, į tavo rankas atiduodu 
savo sielą. Tu esi mano Viešpats, 
mano apgynėjas." labai griaudin- 
gai išreikšta šeštame žodyje.

| Septinto žodžio didesnę dalį 
sudaro instrumentalinė dalis po 
šių žodžių; "Ir Jėzus garsiu bal
su sušuko: Jau pasibaigė! Tada 

i nulenkęs galvą, jis atidavė savo 
1 sielą. Ir apie šeštą valandą saulė 
aptemo ir nakties tamsybė nusi
leido ir uždengė žemę: bažnyčios 
stogas plyšo, žemė sudrebėjo, uo
los trūko, karstai atsidarė ir nu
mirėliai atsikėlė*”

Veikalas baigiasi trumpa mal
da (giesme): "Mes garbiname Ta
ve ir šloviname Tave, nes per kry
žiaus sopulius atpirkai šį pasau
lį.” Jonas Kvietkauskas, II

MIRĖ ANT., LATVI NS K AS
Po ilgo* ir sunkios ligos mirė 

vasario 13 d. 10:25 ryte, savo 
namuose, 2828 Marvine Avenue. 
Scranton. r

Palaidotas vasario 17 d su baž, 
nytinėm apeigom iš šv.'Juozapo 
parapijos bažnyčios.

Paliko savo Žmoną, sūnų Joną, 
dvi dukteris—Oną ir Viktoriją 
Lušaitienę, ir du anūkus

Priklausė prie LRKSA 83 kp. 
ir kelis metus sekretoriavo.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
Rup.

į,pū- CARD PARTĘ n-ngia Av. itežančiau* į vadas .r karo kapelioną*.
dr-j. šv. Petro ir Povilo parapijos I Uzan.muoctema* apie paaauLo *u- 
bažnytinėj *dėj, kovo 7. 1937, 7 į“**110"“ . *
vai. vakaro. Dovano* bu* duoda
mo.* prie kiekvieno kortuojančių sta
lo, Tikietas tik 25c.

AŠTUNTĄ METINE CARD PARTY 
IR ŠOKIUS rengia King.-tono S v. 
Mari jo- parūpi jo.- I.ailie- Aid dr-ju. 
antradienio v akai o, balandžio 13.

' 1937, American Legion Home, Mar
ket St., Kingston, Pa. (žangu 50f. 
Gro* Donlin’.* Pennsylvanian*.

LEGAL NOTICES

SHERIFFS SALE
Friday. March 12. 1937, 

At 10 A. M.
By virtue of a writ of Fi Fa No. 

93, March Tenn, 1987, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu- 
zvne County, to tne direct<-d, th* n 
will lx: exposed to public -ale by 
vendue to th*- highest and best bidd>-r.-, 
for cash, in Court Room No. 1. Court 
House, in the City of Wilkea-Barre. 
Luzerne County. Pennsylvania, on 
Friday, the 12th day of March. 1987. 
at ten o’clock ia the forenoon of the 
said day. all the right, title and in
terest of the defendant in and to the 
following described lot, piece or parcel 
of land, viz:—

The surface of all that lot of land in 
the Borough of Aahlev, Luzerne 
County, Pa. bounded and described a* 
follows, to wit;

Beginning at a corner on Ashley 
Street, same being corner of land of 
Dr. A. T. Doujfherty; thence along 
line of land of said Dr. A. F. Dough
erty south 32 degreea West 63 f*-*-t to 
comer of land of Lalu C- Well.-, North 
50 d< grett* 2 minutes Weat, 9.91 feet 
to a corner; thence South 39 <iegre*s 
5X minutes West 20.71 feet to 
corner; thence North 7*0 degree* 50 
minutes Wcwt.44.33 feet to a corm r < 
on an alley: thejice along the line of 
Sai<| alley Nortn. 39 degree* 58 urin
ates East 83.8 feet to Ashley Street 
afomsaid; thence South 50 degrees 2 
minutes East 45.5 feet to the place of 
beginning, improved with a two storv 
frame dwelling, and a two story brick 
garage.

Seized and taken into execution at 
the suit of Homie Owner* Loan Cor
poration vs. Mrs. Edward S. (Cathe
rine) Dougherty, and will be .-old by 

WILLIAM R. THOMAS.
Sheriff 

JOHN T. MULHALL. Atty.

MIRĖ

ŠV. JUOZAPO PARAPIJA;* 
IŠKILMINGAI MINĖJO *

TAUTOS ŠVENTĘ :
Lietuvos nepriklausomybės ★ 

šventės paminėjimas įvyko' vaza-į * 
rio 21. 1937, parapijos salėje, 7-tą ♦ 
valandą vakare. *

Įvairią ir labai gražią programą * 
išpildė mokyklos vaikučiai. Bu- * 
vo dainų, eilių, dialogų, ir veika-, * 
lėlis. Gražus vaidinimas, aiški ■ * 
lietuviška kalba ir vaikučių nuo
širdumas ir drąsa visą publiką su
žavėjo. t

Mokyklos chorui vadovavo mu
zikas Jonas Vaičaitis, pianu 
akompanavo pianistė Reg. Mar- 
dosaitė ir Eleonora Vaičaitytė.

Klebonas kun. J. Kuras pasakė 
gražią. įspūdingą kalbą, išaiškin- * 
damas dienos reikšmę ir pabriež- t 
damas didelę pažangą, kurią Lie- t 
tuva yra padariusi tapus nepri- e 
klausoma *

Buvo daug įžymių svečių, jų *

Ši kantata, parašyta 1867 me
tais. yra darbas įžymaus prancū
zų vargoninko Dubois (1837— 
1924), kuris ilgus metus vargo- 
ninkavo didžiausiose Paryžiaus 
bažnyčiose ir mokino konservato
rijoje. Be šio veikalo, Dubois 
paliko daugybę kūrinių dėl var
gonų ir dėl choro.

Žodis kantata (cantata) kilęs iš 
italų "canto." kuris reiškia "gie
dot." bet šiomis dienomis yra mu- 
zikalės formos užvadinimas. ku
ris išreiškia ar nupiešia kokį į- 
vykį ar istoriją, vartojant chorą, 
pavienius ir instrumentus, kaip 
orkestrą ir vargonus. Tiesa, ope
ra taip pat atvaizduoja įvykį su 
pagelba muzikos, bet kantata ski
riasi nuo operos tuomi, kad ne
vartojama vaidinimo ir įvairūs 
pavieniai (solistai) nevaizduoja 
įvairius asmenis (kaip operoje), 
bet kalba (gieda) vardu susi t in- tarpe kun. J. Kasakaitis. kun. In- a

*

TREČIĄ METINE CARD PARTY IR 
ŠOKIUS n-ngia šv. Marijos parapi
jos Merginų Sodaliciju. pirmadienio 
vakare, gegužės 17, 1937, Amer
ican Legion Home, Market Street, 
Kingston, Pa. Gros Ralph Paul’s 
orkestras, (žangu 50c. Kortomis lo
šimas nuo 7 iki 8 :30.

PAVASARINIUS ŠOKIUS rengia S 
L. A. 115 kp.. šeštadienio vakare, 
balandžio 3, 19.37, Crystal Ballroom 
salėj, 325 E. Market St., Wilkes- 
Barre, Pa. Bu* gera muzika. Įžan
ga 25c.

SIDABRINIO JUBILIEJAUS 
CERTĄ rengia LRKSA 183 
trečiadienį, balandžio 7-tą, 
Casino Ballroom svetainėj,
Main St., -Pittston. Pa. įžanga 40 
centų. Pradžia 7:30 vakare. Po 
programos šokiai.

KON 
kuopa 
1937.

— Ką Dievą* .sutvėrė šešta dieną?
Visi tyli. Tuomet kuo po* vadu* no

rėdamas jiehis padėti rodo į *ave pirš
tu (*upru.sk • Dieva* šeštą dieną su
tvėrė žmorii i

Eilini* naujoka* tai pastebėję*:
— Tinn<tu kapelione, eilini* Naujo- 

k i- p a*o !< -t kreipti*. A* žinau. Die
vą* šeštą dieną sutvėrė mokomo* kuo
pos vadą kapitoną Stimburį.

— Kodėl nusikaltėliu.-, kuriuos nu
teis a mirti, mu* vadiname vargšai- 
nu-idėjėliais.

Dėl to, atsako mažu-i- Jonukaą. 
dėl to. dėl to, kati turtingu- nusi
dėjėliu.* nieks mirtim m-bauitžiu.

CHARITY DANCE IR CARD PARTY j 
--Antradienio vakarą, kovo 30-tn. 
Eagle Home, N. Washington S'.
(netoli City Hall), Wilkes-Barre.- 
švenčiausio* Marijos Vilos našiai- 
tyno, Elmhurst. Pa., naudai rengia
mas charity dance ir card party. 
Durų dovana ir dovanos prie kiek
vieno kortuojančių stalo. Gros ge
ras orkestras.

ŠAUNŲ BALIŲ rengia lietuviui radio 
"broadke.steriai" trečiadienio vaka
re, kovo 31, Crystal Ballroom .salėj. 
325 E. Market St.. Wilkes-Barre. 
Gros Win. Tamolyno radio orkes
tras. įžanga 25c.

BALIONŲ ŠOKIUS rengia Wilkey- 
Barre švė. Trejybės parapijos cho
ras antradienio vakare, balandžio 
6-tą, parapijos salėj, kanip. Meade 
ir South Sts., Wilkes-Harn-. tirus. 
George Walko orkestras. Šokiai 
bu- ypatingi tuo, kad bus fokstro
to kontestas. Pelnas bažnyčios da
žymo fondui. Įžanga 25c.

ŠOKIUS rengia Švč. Trejybės Įiarapi- 
jos Moterų Klubas ketvirtadienio 
vakare, balandžio 15-tą. ^parapijos 
salėj, kampas Meade ir South gat.. į 
Wilkes-Barre, Pa. Bus g* ra muzi
ka. įžanga 25c. Pelnas |«arapijo = 
bažnyčios maliavojimo fondui.

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KŪRINIAI

“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.

1.

2.

3.

I

5.

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS VAISN1S, Savininkas

PARSIDUODA NAMAS
Double Block, vi.-i įtaisymai. 4 karų 
zaružus; tinkama vieta dėl Miliūno 
t la-r garden), groaemės, mėsinyčioa 
, !>i bil kokiam bizniui; 10 minučių 

m -tą; namas randasi geroj biznio 
sekcijoj. Daugiau informacijų U irau- 
kitė- i>a MRS S. DOBB, 3« Carey 
v%... Wilke*-Barre, Pa.

7Dienos | LIETUVĄ
ANT

BREMEN - EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelione i Kauną.

COLUMBUS 
HANSA / DEUTSCHLAND 
HAMBURG NEW YORK

Patogu* geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Ham-

Informacijų klau.-kite pa.- vietinį ajr- ntą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
& NORTH GERMAN LLOYD j~

57 BROADWAY 
NEW YORK —

<MRNUOTI 
UCTUUI4I

b/IRIUfi
IR G1RGN/I5

Parašė P. J U R G Ė L A 

TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At 
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ Skridimo rėmėjai ir 
rimčių komitetai.

384 pusi, su 86 paveikdsis; 
tvirti viršeliai. KAINA $1 50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilka.-B.rrw, P.

NAUJENYBE-MUZ1K0S 
MĖGĖJAMS

VANAGAIČIO DAINOS
MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 daine* išleisto* mažo* 
knygelės'Tormate. Visas' dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime...............................................................25c.
DAINUOK. Pradžios mokykloms laitai lengvutės dainelės.

T ir II dalis. Tinka ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. 50c. 
MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano prita 
rimu. Kiekvienas, kuria moka bent kiek pianą skamb.nti, 
rus šioj/knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir 
putriotingv* dainelės 2 00

"GARSO" Administracija gavo didelį kieki labai gražios 
muzikos—tai operetės "Lietuvaitės dainos (žodžiai J. 
Steponaičio, muzika—J. Žilevičiaus):

SVEIKI DRf'TI
ŠOKIM. ŠOKIM 
TATA DRATA

-choram*...................
choram*....................

duetas (.-opr. ir alto)
MEILŪS NAMELIAI solo (-oprano)

A. a. Alekas Mikalonis, 
gyv. 426 Francis St., Wilkez- 
Barre. Pa., palaidotas vasario 
26-tą šv. Trejybės parapijos ka
puose. Bear Creek Township.

A. a. Vincas Anaievičiu®, 
H m., mirė vasario 27-tą Retreat 
ligoninėj. Kovo 3-čią palaidotas 
•u bažnytinėm ceremonijom 
M iners Mills šv. Pranciškaus pa
rapijos kapuose.

A. a. Rožė Karpinskienė, 
6-1 ČL, gyv 22 Main St.. Inker
man. mirė vasario 26-tą. palaido
ta kovo 1-rną Pittstono iv. Ka
zimiero parapijos kapuose. Pali
ko tris sūnus ir tris anūkus.

A. a. O na Vaičiulienė, 
gyv. 149 Pettebonc St.. Duryea. 
P» mirė vasario 24Ką, palaido
ta vasario 27-tą šv. Juozapo pa
rapijos kapuose. Paliko keturis 
sūnus, dvi dukterį, seserį ir bro
li

A. a. Pranas Runk* vk ius 
jy v 7.1 H- -IK■ A * • -1 <ty.
palaidota* vasario 27-tą iš Sugar 
Notch šv I ’«■ t r • : )’ Vili’ r*,

pijo* bažtn - ;■* • * <| ’
£. Kad angį ■ < I .onts i»l ■

Hų k arr> vctrians* t*i <■ loti- 
W su milrtatemis <rrre jom -

BIZNIERIAI skei BKITĖS 
"GARSE"

Nuo

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

S.

NAUJI GIESMYNĖLIAI 
Z*»d«iu« ir maliodija* parūk SEIRIJŲ JUOZAS 

ADVENTO IR KALtDINftS GIESMĖS. Harmonizavo J 2i 
leričiuz (34 giesmė*) ....................................................................

GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka- 
čanauska- (80 giesmių)................................................................
GEGUŽĖS MĖNESIO GIESMĖS. Harmonize o Al. Kača 
nauska* (28 giesmės)...^...........................................................
ŠVENČ. SAKRAMENTO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka- 
čananska* (9 gieemė*) ........... .. .........................................
BIRŽELIO MĖN. GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kaėanausku*. 
(SAgiaaną*) .i..............  -...................................
GIESMŽS | DIEVĄ. Harmonizavo Al. Kačanauska* (18
giesmių) .... i..................................................................................25c.

GAUJA BURDINGIERH, -.-olo i baritone)....................
EIČIAU ROTU PASISKINTI - duetą* (-opr ir tenor)

50c.

50c.

85c.

15c.

50c.

Ki lt MANU PANTTkLE—cholinu.-. .
ŽINAI MANO ŠIKO|—Milo (Unor ). . .
SVEIKAS DRf T AS- choram.- .........

ELENUTE-—solo i tenor). . v ................ ................... *
A.m IšfcJAU PAGRYBAUTI .-olo (tenoi-baritone)............ 7C/A
KAM TU UŽGAUNI *olo (ten-r)..........................................| •

VĖL SUSIRINKOM (chorams) . ..
VAIKŠČIOJAU choram.- . ... .. .
OI MIEGOJAU solo (tenor-buritom i 
LAIMĖ MAN—solo (.soprano).............

PARTY
su VISOKIOMIS DOVANOMIS 

šv Praaes-i-.... |..ropiia. Minars Mills, Pa., Elfe* Home.
l«l N. Rlrer St., Wilbin-Barre (tain SterttftS Hnt®()

I ... ..L... • I'" f...M .. ■ •
p...., >i»u. .V- 

linaai laokyvli I’ .1, • “ •«' -aka.--

** A
* 

*

■ANTANO BAČIULIO MUZIKA
1. AUDRA PRIEŠ DIENĄ (solo).....................................................1.00
2. ŽVAIGŽDUTt (ralo) Ir AUSTA RYTAS (duete*).. ...........7»c.
3. OI. DAINOS (»olo arba duetą*)...................................  50c.
4. PIEMBNWS (duete*) ..................................................................50c
4. O LA18VŠ (mišram kvartetui arba chorui)...............................50c.
5. ARTOJAS (*olo lemam halxui Ir pianui)................................... 75e.
S. MEILU (*olo bakui, Mnuikui Ir pianui, lietuvių ir anglų

kalNvae) .”....................................................................................... ' 00
7. LIETUVA <*®l« bakui, smuikui ir pianui). . ....................... 1.00
B. NOKTURNIS (duetą* lva*ui ir *opranui)................................ 1.25
». KO VĖJAI PUČIA t keturiem* lml*nm*)................................... 50c.

10. JONAS IR SIJONAS IR SUKTINIS (*olo l>al»ui ii pianui). 75e.

Reikalaukite:
’’GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32. Wilkes-Barre. Pa.

* 
s 
* 
¥ 
¥

PAKLAUSYKIT JŪS ŽYDELIO (tenori. 
PALEISIU DAINUŽĘ—dieta* i opr ir alto) 
GAILA, GAILA duetas (»opr. u alto)....

RAMIAI MIEGOK choram*.......................
KAM UžMRltT žEMtM - (Unor)

M KILK PAMPI O»K duetą. (.*upr i 
UŽTRAUKIM, JAUNIME choram*

CHORAMS DIDELĖ NUOI AIDA

Reikalaukite •

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

upru.sk

